
Laikraksta „Tēvijas" balvas izcīņa
ātrslidošanā bez Alfonsa Bērziņa
UZVAR JĀNIS GRANTINg. — JĀNIS ANDRIKSONS ATGRIEŽAS

LEDUS CELIŅĀ ILZE AĻEKSĒJEVA JOPROJĀM BEZ KON-
KURENCES. — NELABVĒLĪGI APSTĀKĻI UN VĀJI REZULTĀTI

. I Laikraksta «Tēvijas» balvu ātrsli-
1ļ došana, kuras izcina sakas pagaju-
I. ša ziemā, šogad ieguva ASK repre-
I zentants Jānis Grautiņš. Sacensl-
. I bas deva šādu zaļa iznākumu:

I I 1. Grantlsš 325.404 punkti,
I , 2. Ābols 225.937 «,

, 3. Krastioi 226.049 „

, 4. Strods 228*43 „ i
! I. Audriksaot 220.. '
. t. Vencis 241,986 „ '
' Vērtējumā nav ievests Tabaks, ,
I kurš neveica visu distanci, jo vakar
i garajā 5000 metru slidojamā — vairs '

nestartēja. Sacīkstes nepiedalījās i
1 balvas pasājuSā gada izcīnītais ,
i Bērziņš un brāli Bites. Kā redzams,
. pirmo 3 vietu ieguvējus vienu no *
' otra šķir loti niecīgs punktu skaits, (
I kas liecina par viņu līdzvērtīgajām ,

1 1 spējam.
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Misu Eiropas meistars AlionssBerztai ar
savu kundzi — ilggadējo Latvijas slaloma
čempioni Mirdzu Martinsoni - Bērziņu va-
kar un aizvakar sēdēla skatītāju tribīnēs:
sporta biedrības Daugaviešu rīkota Ziem-
svētku balvas _ izcīni ātrslidošana risinā-
jās bez pagājuša gada uzvarētajā līdzdalības.
Bērziņš gan izbaudījis pamatīgu rudens tre-
niņu periodu, bet uz Iedus pabijis tikai pa-
ris reizes un tāpēc domi startēt nākošajos
sarīkojumos. Interesi par pirmajām šīs se-
zonas sacensībām tas tomēr nemazināja.
Gluži otrādi, iztrūkstot mūs» ātrslidošanas
sporta, varētu teikt, karalim. Pilnīgi vie-
nādas uzvaras Izredzes bja vair Jtiem sacea.
soniem. Izrādījās, ka to dalībnieku vidu,
kas tīkoja pēc laikr. «Tēvijas» _ dāvātas
skaistās goda balvas, pats spēcīgākais vīrs

JĀNIS GRANTIŅS,

kas uz I gada kausu tagad glabās savās
mājās, gluži tāpat kā līdz šim to darīja Al-
ionss Bērziņš. Par mūsu ātrslidotāju īstām
spējām vēl pašreiz tomēr loti grūti spriest,
}o sacensības risinājās ārkārtīgi nelabvēlī-
gos apstākļos, kas sevišķi sakāms par tikko
iekārtoto ledus klaju. Sportistiem vlspirma
kārtā nācās loti uzmanīties, lai nekristu. In-
teresanta parādība blla tā. ka dalībnieku
vidū atkal reiz redzējām no sendienām pa-
zīstama seju — Jāni Andriksonu. Loti labi
zinām, ka vi «i bija Latvijas meistars jau
pirms 1* gadiem — 1933. un 1934. gada, bet
pec tam sakas vel tagad nepārtrauktais Al-
īonsa Bērziņa uzvaru un rekordu laikmets.
Zinām ari to, ka Andriksons savkarl izrādī-
jās tas, kas sava laika mušu ātrslidošanas
sportā turpināja Alberta Rumbas lomu.
Rumba bija Latvijas meistars jau 9 ziemas.
Skita. ka masu veicmeistars svinēs brī-
nišķīgu jubileju — ijus desmito reizi čem-

piona-goda, kad pēkšņi ledus ceiīgā parādī-
jās pavisam maz pazīstams vārds — jauns
students Andriksons. Viss bija tas, kas iz-
gaisināja Rumbas ilgi lolotos sapņus.
Andriksons savos neilgajos slavas gados
kļava nevien Latvijas meistars,, bet arī re-
kordists na starptautisko cīnu mērogā visa
diženākais panākums teicas studenta pa-
saules mlstarnosaukuma ieguvums 1935. ga-
dā sacīkstēs St. Morica. Savas dabas do-
tas dāvanas Andriksons tomēr neprata izlie-
tot vēl lielāku sasniegumu realizēšanai, jo
pavisam trika tas nopietnības, kāda nepie-
ciešama vīram, kurš liels sportists prot pa-
likt Ilgus un garus gadus. Tāda veidā noti-
ka, ka tiešām slaveni sāktā karjera beidzās
loti ātri un Jānis Andriksons mušu ātrslido-
šanas sporti palika tikai meteors, kurš
uzliesmoja vareni spožuma, bet tad pēkšņi
Izdzisa. Taču nepavisam, jo, lūk, kādrelzē-
!as slavas nelien atspulgu skatījām vēl va-
kar, kad

JĀNIS ANDRIKSONS
gluži pārsteidzoša kārtā izcīnīja 2. vieta sa-
va seno diena specialdistancē — 50o m sli-
dojama. Jauškita. ka vieš boa šīs sacen-
sības uzvarētājs, bet tad pēdējā pārī slidoja
Grautiņš. Vioš gan skrēja vieas, bez part-
nera, bet tomēr izrādījis labākais spirnters
nn vienīgais dalībnieks, kurš neapšaubāmi
sliktajos apstākļos veica 599 mētras zem 6*
sek. robežas — 49,8 sekundēs. Andriksons
celi pavadīja 59,2 sekundes, par 0,2 sekun-
dēm pārspējot sava blakus skrējēju Krasti-
em. Otri vieta Andriksonam uzskatāma kā
patiesi Ievērojams panākums, jo no iedus ce-
liņa viņš aizgāja laa pirms apmēram i ga-
diem, ja neskaita kādu maz ievērojamu
startu ,kas notika gadus tris atpakaļ. Savos
varenības gados Andriksons reprezentēja
US krāsas, bet tagad pārstāv Daugavieša
salmi. Trešais 5*9 m slidojumā bija Strods
69,3 sek.: 4. Krustīsi 59.4; 5. Tabaks 59.8;
6. Ābols 51,1: 7. Vencis. Pēdējais jaa di-
stances sākumā krita un spēja uzrādīt tikai
«4.2 mia. rezultātu. 159t metros pārliecinošs
Pirmais izrādījās Ābols. Vita rezultātu ties-
neši konstatēta 2:45,9 mia.: 2. Grautiņš
2:46,1; 3. Krastisi 2:464: 4. Strods
2:48,9; I. Andriksons 2:49,9: 6- Vencis
2:51 .6; 7. Tabaks 2:53.6 mi*. 3ttt metrus
zem 6 minūtēm stldola tikai Grantisi aa
Ābols. Visi abi sasniedza vienādu laika —
6:58,t minūtes, savstarpēji dalot 1. aa 2.

vieta; 3. Krastini ,:»i i. 4. Vesels 4:64,t;

5. Strods 6:94,2; C. Andriksons 6:97,4: 7.Tabaks 6:17,4 minūtes. 5009 metrus vis-
ātrāk slidoja Krastioš — apaļās It minūtēs;
2. Vencis 10:01,2; 3. Ābols 10:01.7; 4.
Grantlsš lt:95,7; 5. Strods 19:99.1: 6.
Andriksons 19:11.6 minūtes. Nestartēja vairi
Tabaks, kas Pēdējā laikā aav regulāri tre-
nējies, bet piedalās sacīkstes bez sagatavo-
šanās. Aba pirmo vletn Ieguvēji Krastini
aa Vencis skrēja vieni pāri. Risinājās tie-
šām lieliska sacensība — pati skaistākā vi-
si sarīkojumi. Tikai pēdējos metros uz-
varu sev nodrošināja Krastioš. Savs prieks
tomēr tika ari zaudētajam, jo

JĀNIS VENCIS
sagēma Daugavieša dāvāto pārsteiguma
balva par skaistāko cisu. 5099 metra skrē-
jienam vispār piekrita sevišķi liela nozīme.
Punktu kopnovērtējumī (aa vadošā vietā
atradās Grantlsš. tača visa pozīcijas ievē-
rojami apdraudēja Ābols. Lai gūta uzvara.
Ābolam vajadzēja veikt distanci 9 sekundes
ātrāk par Grantiņu. tača to viss nespēja, I»
pārspēja savu konkurenta tikai par 9,4 se-
kundēm. Ābola Izredzes stipri mazināja ari
tas apstāklis, ka vioš stmeti vāli veica 599
metrus, kar punktu raža Ir viskuplākā, jo
katra sekunde nozīmē 1 puakta. Šo zaudēju-
mu garākos slidojamos grūti atgūt, kaut ari
Ābola Izredzes vareni pieauga pēc krietna
1609 m distances veikuma. Gala gali ao

3 galveniem azvaras kandidātiem (Orantlsa,
Ābola na Krastlsa) labākais izradījis Gran-
tlsš — šis lizlskā spēka pārpilnais puisis.
Par loti apdāvinātu gargabalnieku sevi no
jauna apliecināja Vencis. Tīkami konstatēt,
ka mušu slidskrejējl nedomi tikai par ātru-
mu vien. bet atceras arī. ka risu pannkumu
galvenā atslēga ir stils un techaHta — pa-matprasioas . Kas nepieciešamas tuvieni
sporta veidā. Laba gaitu slidoja arī vairāki
visjaunākās paaudzes ātrslidotāji, kura vidū
bez rīdziniekiem bija vēl jelgavnieki. 2. kla-
sē krietnākais vīrs izrādījis

JELGAVAS MEISTARS
ŠTEKELS,

kas pie nopietna treniņa var izvērsties par
pirmklasīgu spēka. Mundrais Jelgavnieks
uzvarēja visās 3 distancēs: 599 m — 1.
Stekals 52,1; 2. V. Sīlke (ari Jelgava) 62,2;
3. fberals 53,0 sek. Ārpus konkurences
Stērste sasniedza 51.3 sek. rezultitu. 1600
m — 1. Stekels 2:46.8; 2. rberals 2:54,0;
3. V. Siike 3:90,4 minūtes. 3069 m 1. Ste-
kels 6:61,3; 2. iberals 6:93,9; 3. V. Silke
6:39,2 minūtes. Ja salīdzinot ar 1. klasi re-
zultāti šeit 3699 m slldoiuma padevušies tik
krietni, tad tas tāpēc, ka mūsa Izcilākie
šo distanci veica sestdien, bet 2. klases
skrējēji vakar, kad ledus apstākli jau bija
ievērojami uzlabojušies. Punktu kopvērtē-
jumi 2. klasē uzvarēja Stekels 167.916; 2.
Iberals 171,659; 3. V. Silke 17S.866 pnukti.
Liels bija juniora pulciņš — mūsu ātrslido-
šanas sporta zelta aākotae. 1699 metra sli-
dojamā uzvarēja jannais Daugaviešu krāsu
nesējs Blumbergs 2:53,8: 2. Niparts 2:55,7;
3. Gludisš 2:553; 4. Kunigs 2:56,0: 6.
R. Silke 2:59,1; 6. Beudrups 2:59,7; 7.
Pūpēdis 3:00.3: 8. J. Berzīsi 3:09,6; 9.
Stacēvičs 3:29,1; 19. Gruadmanis 3:25,5;
11. Švarcs 3:29,1; 12. Prplsi 3:30,1 minūte.
Sieviešu sacens. joprojām bez konkurences
ir Latvijas meistare na sprinta distanču re-
kordiste

ILZE AĻEKSĒJEVA
aa liekas, ka visa pašreiz jūtas teicamā
omā. Jaa pirmajās sacīkstēs Ajeksējeva
veica 59t metrus 58.8 sekuudēs. Visas pašas
1941. g. ziema sasniegtais Latvijas rekords
ir 54,5 sekundes, bet neaizmirsīsim, ka tas
realizēts uz pirmklasīga Iedus. Ticēsim ka,
llzītei, kā viņu vienmēr sauca boļševika
aizvestais māsn sporta veterāns virslta.
Allrēds Lakstiņš, kas tagadējo meistari pa-
mudinājis *un ieinteresējis sportā, rekordsa-
sniegumi būs pa spēkam arī šogad. Alcksē-
levas vienīgi konkurente vakar bija iesācē-
ja Rudzīte. Visa skrēja 59t metrus 1:1-1,0
minūtēs. Aizvadījuši šis sezonas pirmās sa-
cīkstes, uzvarētāji sanema skaistas balvas.
Pati krišsiki. — laikraksta «Tēvijas» vel-
te, tika Jāsim Grautiņam. Balvas izdalīja
tikko no Berlīnes atbraukušais mušu sporta
dzīves vadītājs Roberts Plūme. Pateicība
par to. ka sacīkstes vispār varēja notikt,
pienākas sporta biedrībai Daugavieši, karas
vīri ap ledus klaja Iekārtošana pūtējas vai-
rākas naktis. Priekšdienas gan būtu jāvē-
las, lai ziemas sporta sarīkojumi sāktos tie-
šām paredzētā laikā, jo gaidot cilvēks pa-
liek nervozs jau vasarā, kad saulīte tik ba-
gātīgi mās svētī ar sava siltumu, bet ziemas
laika, kur sals netaapa ne ausis, degunu, ae
art rokas un kājas, gaidīšana kļūst pavisam
grūa lieta. Tādēļ būta patiesi jauki, ja va-
rētu bez tis iztikt. Sa.

TURPMĀKĀS SPĒLES
VOLEJBOLA

Rīgas meistarsacīkstēs volejbols turpinā-
sies svētdien. 17. janvāri, kad DSG vingro-
ta vā Vingrotāju ielā Nr. 1 spēlēs: pīkst.
13.2S sieviešu 1. klasē Daugavietes —?
Starts (tiesn. Ristamecs. Bērns) pīkst. 19.39
virslīga Bolderāla — VEF (Malke, Ģermā-
nis) na pīkst. 2t US — Starts (Augusts,

Blāms). bet pīkst. 29.3t vīrieša 2. klasē spē-
kosies Starts — VEF (Sātiaš. Bērziņš). Par
kārtību jārūpējas VEF. dežurējošais tlesae-
sls — Gulbis. Ērgļu Ielas vingrotavi pīks».
17 vīrieša 2. klasē sacentīsies Amatiere —
Auseklis (Kleinmaais). bet vīrieša 1. klās*
pīkst. 17.49- LDzB — Daugavieši (Blāms)
un pl. 18.2t Amatiere—Senča Sils (Blusoas).
Par kārtība jārūpējas Auseklim. Dežurē

iBlāms.

2>iz?znie
UZVCLVēt&ji

Uzvarētājs vakardienas slēpošanas sa-
cīkstēs Romāns Auškāps (US). Viņš salika
nepārspēts galvenās klases 10 km sacensībā.

(O. Sprūdes uzo.).

Pirmie uzvarētāji jaunajā ātrslidošanas
sezonā: no kreisās Grautiņš (1. vietas Ie-
guvējs), Ābols (2. v.) ira Krastioš
(3. v.).

(O. Sprūdes azo.).

Sācies vasaras sportistu
pārreģistrēšanās laiks
Ir atkal pienācis sportistu pārreģistrē-

šanās laiks. No 1. līdz 15. janvārim tiesību
pariet jaunās biedrībās bauda vieglatlēti, ro-
kas bumbas spēlētāji, futbolisti, peldētāji un
airētāji. Pārējos sporta veidos turpmāk
pārreģistrācija notiks vasarā no 1. līdz 15.
jūlijam. Saskaņā ar noteikumiem, mainot
biedribas, tagad sportistiem jāizcieš 6 mēne-
šu karantīna. Domājams, ka plašāka pār-
reģistrācija šoreiz nenotiks. Jo visi «neap-
mierinātie» jaunās tēvu mājas jau izmeklē-
juši novembra mēnesi, kad pāreja, stājo-
ties spēkā jaunajiem noteikumiem, bija at-
lanta izņēmuma kārti.

Starta un ASK duelim kā trešais
dalībnieks pievienojas Daugavieši
LATVIJAS BASKETBOLA MEISTARĪBAS IZCĪŅAS 2. RIŅĶA IE-
VADĪJUMĀ ASK VIENĪBA GŪST TURNĪRA REKORDUZVARU

67—161 — JĀNIS GRAUDIŅŠ — DAUGAVIEŠU RINDĀS

Spriedums par līdzšinējām Latvijas ba-
sketbola meistarības sacensībām bija tāds,
ka jauno meistara titula īpašnieka izšķirs
aba vadošo vienība Starta aa ASK sastap-
šanas turnīra 2. riski- Vakar risinājis mei-
starības otra posma pirmās spe.es, kas tur-
nīra tālākai gaitai pavēra mazliet savādāka
aiuu. Proti, vakar Ievērojami pastiprināta
komplektējamu cīsā raidīja Daugavieši, ka-
ra sastiva pirmo reizi līdzi darbojas ari mā-
sa izcilais aizsargs Jānis Graudiņš, kas ta-
gad atveseļojies ao austruma Iroatē dabūti
Ievainojuma. Keizt ar uraudio* vleama
atgriezies ari Balle. Tādi pašreiz Dauga-
viešu virknējums kļuvis redzami spēcīgāks
ki turnīra ievadījumi. Puakta tabulī Dau-
gavieši pārliecinoši izvirzījušies 3. vietā,
pievienojoties kā trešais loceklis Heli Star-
ta na ASK duelī. Gaa ar 2 zaudējumiem
Daugaviešiem maz izredžu iemantot mei-
stara goda . taču visiem var piekrist svarīga
loma ASK aa Starta divcisi. jo katri zlsi
Daugavieši uzskatāmi ki par Starta, tā ari
ASK bīstamāko šķērsli. Iespējams, ka turp-
māk Daugaviešu piecnieka sastāvs gāst vēl
jaunus papildinājumu, jo pec sekmīgajam
dārka dienesta gaitām Rīgā atkal atgriezu-
šies man krietnie basketbolisti Sulcs ar
Ringa, kas, la vica neb ās zaudējuši uzticību
savai agrākai biedrībai, kara- katra dleaa
atkal Ieraugāmi Daugavieša ierinda. Basket-
bola meistarības turnīrs līdz šha risinājies
bez lielākām sensācijām aa ari vakar ao-
telktas azvaras atzīmēja lavortrl. Pavisam
viegls darbs bfla ASK aa LSB sacensības
vadītajiem J. Augustam aa A. Celmam, jo
visas 4t minūtes laukumi teicas neapšaa-
bims ASK Uuiu pārākums, aa «ala rezultā-
ti ASK Izlasa pār LSB vīriem svinēja

TURNĪRA REKORDUZVARU
67—16,

nobeidzot laa I. puslaika ar Izteiksmīgu
28—6 pārsvara. ASK basketbolista lieliskā
uzvara noskaidrojas Jaa pirmajās 19) mint-
tes. kad meistarvienība brīnumitrl izcīnīja
18—2 paritama. Iztrūkstot savam izcilā-

kam vīram Ābolam, celesbeaieki» šoreiz pil-
aīgl padevis ASK diktētam straujajam
tempam, aa, protams, pret Vanagu ua Arēnu
ar šādu spēles veida maz ko varēja panākt.
Klāt tam visam vēl pievienojās ASK brī-
nišķīgi veiksme iemetienos, kas kopi ar
gludo saspēli ASK uzvaru Izveidoja negaidī-
ti augsta: 47—16. Gandrīz neatdarināmi
ASK spēlētāji izpildīja soda metienus, kas
gandrīz visi sasniedza merkl. ASK sāka-
ma sastāvā šoreiz darbojās arī Stulpiņi, kas
teicami iekļāvis Meldera un Vanaga risinā-
tos uzbrukumos. ASK galvenais punktu
«mednieks» bija Melderis, kura LSB aizsar-
dzība nekidi nespēja aizkavēt cīsā pie gro-
za. Melderis vakar viens pats iemeta 25
punktus, tad Vanags — 16. Stulpiņi — 12,
Areas — II. Blcevskls — 2. Justs — 2 aa
Veiss — t. LSB Iegūtās 16 «acis» sadalī-
jās šādi: O. Nāruns — 6 P., Dikmanis — 4,
Jēpis — 4. Terioš — 2. Brinkmanis na Op-
manrs t. Interesantākos cisas brīžus
?vakar sniedza Daugaviešu un US sacensības
Ievadījuma posms, kad sākamā studenti gu-
va 7—2 virsroka. Skita. ka šeit gaidāma
loti nopietna cīna, taču šis paredzējums ne-
piepildīja?. Aizvien saskaņotā* savāc vienī-
bas saspēli saka

DIRIĢĒT JĀNIS GRAUDIŅŠ,

*is māsa izsmalcināto kombinācija meistars.
Drīz vien jaa punktu dēlis radīja neizšķirtu
10—19 stāvoklL Graudiņš ātri atšiirēla stu-
denta kļūdu, kad visu aizsarg! pārāk aiz-
rāvās uzbraknma atbalstīšanā. Ar tālām
plspēlēm Graudiņi tad izmantoja ātros uz-
brucējas Šulmani ar Berkoldu, kurn sekmī-
gi raidījumi līdz puslaika beigu signālam
Daugaviešiem izcīnīja 20—11 pārsvara. Jā-
saka gan, ka visa 1.' puslaiku studenti btja
Daugaviešiem pilnīgi pretinieki, bet US
basketbolistiem pavisam trūka noteiktības
metienos, koru laa varēja tik spilgti aovē-
rot pirms nedēļas, kad US spēkojas ar ASK
piecnieka. Otrajās 2t minūtēs Daugaviešu
galvenais nodoms bija Izcīnīto pārākumu pa-
turēt, aa tas visiem arī priekšzīmīgi izde-
vis. Gala rzultātā Daugaviešu uzvara iz-
teicis 37—37. Ja uzvarētāja komplektējums
cildināms ki viengabalains aa saskaņots sa-
kausējums, tad šos vardas gaa nevar teikt
par US sniegumu. Atsevišķi studentu spēlē-
tāji atzīstami kā teicami groza bumbas spē-
tas pratēji, bet trūkst vīniem kopējas sadar-
bības, kar katrs spēlētājs vienmēr būta sa-
vi Istali viela. Studentiem vēl aav izde-
vies atrast pareizo pamata virknējumu. Šis
apstāklis ari tagad US snieguma raksturo
vājāku, nekā tas varētu būt pie glndikas un
Plānveidīgākas saprašanās. Par studentu
labāko vīru pašreiz jāatzīst enerģiskais
Lercks aizsardzībā. Jauko uzvara Dauga-
viešiem vakar kaldināja: TUmanls. kas sa-
vas viesības labā atzīmēja 12 punktus, Sul-
manis — It, Berkolds — 9, Graudiņi — 2,
Balle — 2. Zajkalns — 2 na Kazaks _ 9.
US krisas Pārstāvēja: Hermanovskls — 10
p., Elmāts — 8. Purini — 5. Lercks — 2,
Māsitls — 2 un Z. Ozols — t. Daugavieša
— US sacensība risinājās G. Sllloa aa J.
Zarisa vadībā. Māsu basketbola sporta va-
dība laa izstrādājusi ari

TURPMĀKO MEISTARĪBAS
SPĒĻU

kārtība, kar Ietilpst šādas sacensības: sest-
dien. 16. janvārī. Ērgļu ielas vingrotavi 1.
klasi sastapsies pl. W-3t Ričas Vilki — Vat-

Pēc vakar absolvētām Latvijas
basketbola meistarības izcīnās 2.
riska ievadījuma sacensībām punktu '
tabula sniedz šādu ainu: i

I 1. Starts 4 160— 97 4—0 i
i 2. ASK 6 211—11» 4—t I

l 3. Daugavieil 5 180—191 3—2 <
i 4. US 5 146—184 1—4 I

1 5. LSB 5 122—239 0—5 I
I I

, Tagad kļuvis pilnīgi skaidrs, ka ,
Latvijas basketbola meistara titula
īpašnieku izšķirs vadošā trijnieka '

> Starta. ASK un Daugaviešu savstar- I
! pēia spēkošanās. ASK — Dauga-' ,

viešu sacīkste notiks 3. kārtā.
1 Priekšpēdējā spēļu dienā risināsies '

lielā ASK — Starta cīna. bet Staru I
! ar Daugaviešiem spēlēs meistarības ļ

pēdējā kārtā. Tādi meistarturnīra
beigu posms solās būt sevišķi ba-

i gāts svarīgām na interesantām sa- I
i censibāra, (

rosjs (tiesneši Kazaks. Cenkovskis); Ausek-
lis — Amatiera (Kleinmaais, Zvirbulis): pL
16.10 Vvtis — Nedzirdīgo B-ba (Vecaers.
Skadisš): LOzB — RFK (Klavlnš. Zālītls)
aa 2. Masē pl. 19.6t Vvtis — Vairogs (Gri-
ķis). Par kārtību viogrotava rūpējas Rīgas
Vilki. Dežurējošais tiesnesis — Zvirbulis.
Svētdien. 17. janvārī. Ergju ielas viogrota-
va spēlēs 2. klasē pl. It. 16 Starts — US
(Dikmanis); VEP — ASK (Krauklis): pl. 12
LSB — LDzB (Zebelisš): Auseklis — Dau-
gavieši (Vītols); I. klasē pl. 13.49 Bolderā-
la — VEF (Meriejevskls. Auželis): 3. klasi
VEF — Daugavieši (Lūsars): pl. 15.20 LDzB
— ASK (Prelss) aa Amatters — US 2.
(Ozols). Par kārtība vingrotavi rūpējas
VEF. Dežurējošie tiesneši — Dikmanis ua
Mrzeievskis. DSG zila Vingrotāju ielā
svētdien, 17. janvāri, pl. 14 risināsies sievie-
šu vienība sacensības: US — Starts (Te-

rīni) ua ASK — Daugavieši (Andersons).
Pl. 17.3t notiks svarīgās Latvijas meistarī-
bas Izcīnās sacīkstes vīrieša virslīgas dalīb-
niekiem: Starts — US (Kivītis. Silioš) ua
LSB — Daugavieši (Justs. Paegle). Brīva
nākošā kārta ASK vienība. Kā uzvaras la-
voritl 17. Janvāra sacensībās minami spēcī-
gie Starta na Daugaviešu piecnieki. Par
kartību vingrotavi rūpēlas Starts. Basket-
bola savlenībaas nākoši valdes sēde notiks
piektdien, 15. Janvārī, pl. 17.3t Gertrūdes
ielā 6. Turpat pl. 19 noturēs tiesnešu sa-
nāksmi, kuri aicināti Ierasties visi basket-
bola tiesneši. Z-

SLĒPOŠANAS SEZONU
IEVADA R. AUŠKAPA
UZVARA

Teicamos sniega aa brīnišķīgos laika ap-
slaaļos vakar Sraerja apkārtai US sarīkoju-
mi risinājās pirmās šīs sezonas slēpošanas
sacīkstes. Sacensības piedalījās visi Izci-
lāki Rīgas slēpotāji, atskaitot vienīgi ASK
reprezentantus. Sīvāki cīoa risinājis gal-
venās klases sacensībā 19 km distancē. Pēe
veiktajiem pirmlem 5 km ka galvenie azva-
ras lavorltl izvirzījās studentu slēpotāji —
kombinētās sacensības speciālists Sils. R.
Aušk£ps. Dumpis un Daugaviešu krāsu_ pār-
stāvis Zvirbulis. Slēpojuma beigu dala aiz-
vien lielākus starplaikus uzradīja Romāns
Auškāps (US), kas ari mērkt sasniedza kā
uzvarētais 63 min. 17.2 sek. laika. 2. vietā
ierindojas cītīgais £vtrouiis tuaugavtesrl
44:18,2 mia.: 3. Sils 45:12,1: 4. Dumpis
(abi US) 45:24,9; 5. R. Licis (Daugavieši)
45:37,5; 4. Rlsgis (Auseklis) 45:534; 7. A.
Lācis 46:22,9 aa 8. Kvilis (abi Daugavieši)
46:25,9. Pavisam galvenā klasē startēja
11 kookureati.

Sava pārākumu US reprezentanti pierādīja
ari iesācēja sacensībā. Tāpat ki pirmās
klases slēpotāji art iesācēji vica 19 km di-
stanci. Abas pirmās vietas ieguva studenti.
Uzvara guva P. Upēas (US), uoslēpojot It)
km garo ceļa gabala 49:98,6 mia.: 2. blla
Teteris (US) 49:56,6 min.: 3. Svāders (Rī-
gas Tenisa Klubs) 59:25,9; 4. Miezītis (Dan-
gavieiš) 51:27.0: 5. R. Bērziņš (VEF) 52:tM
aa 6. Mastinš (Auseklis) 52:4t,t.

Visvairāk iepriecināja sieviešu sacensība,
kur 3 km distance startēja 7 sacensones,
kamēr pēdējos gados sieviešu grupa parasti
varēja saskati! tUtai pāris dalībnieces. La-
bākās sekmes atzīmēja Daugaviešu slēpotā-
jas. 1. vieti izvirzījis M. Rucisa (Dauga-
vieši) 17:984 mia.; 2. K. Gaile (Daugavieši)
17:37,0 mm. Šeit jāpiezīmē, ka Klāra Gaile
aav viss misa agrāko gadu eksmetstare,
bet gan talantīga iesācēja. 3. vletn ieņēmi
Jēpe (RTK) 18:91.0 min.; 4. R. Aplas
18:364: I. Jansone (abas US) 19:41,6: 6.
Tērauda (VEF) 29:37.2 ua 7. Gūtmane (US)
21:284. Patikām), ka visas 7 dalībnieces
ari beidza 3 km garo dlstaact. Pirmo reizi
mūsa slēpotajā saimē it sekmīgi debitēja
Rigas Taisa Kluba pārstāvji, kuras līdz šim
bijām paradnil skatīt vleaīgl vasari «balti
sporta» laukumos. Visu grupu uzvarētāji
sasēma jaakas balvas aa diplomus. Mūsu
slēpotāju nākošas sacensības paredzētas
Pēc 2 nedēlim, kad eksteraas sacīkstes rlsl-
aisies ASK sarīkojamā.

»»^^w*»y>^»««»N «^«

LSB i

Rīgas !
meistara

galda '
tenisā

ļ Rīgas meistarsacīkstēs galda te- '
niša vienībām beigušās ar LSB
spēlētāju uzvaru. Fināla sacīkstē '
LSB pieveica VEF vienība 3—1. i
LSB sastāvā meistars _ Dimiīrijs (
Štams no visām līdzšinējām sacen-
sībām nav cietis neviena zaudējumu. <
Visa spēle raksturojama daudz tei- i
camāka par pārējiem meistarsacīkšu .
dalībniekiem. Fināla sacensībā LSB
vienībai divos vērtīgus punktus gu- I
va R. Cechovičs. kas uzvarēja VEF i
vienības dalībniekos —Kalnciema (
un Šibasn. Ari meistars, Štams vien-,
spēlē uzvarēja Sinasu. Dubultspēlē '
VEF galda tenisisti Kalnciems un I
Sibass guva visai negaidītu, punkta ,
uzvarot Stamu ar Bergu. LSB ie-
guva Rīgas meistarnosaukumu loti '
Iespaidīgi — pilnīgi bes zaudēju- I
miera. . .... (

'— ~~ — -~ ~ ~ ~ ~ ?»?»?' ? »i«»ffi

Maksa ! Rpt.

Iznāk pirmdienas pēcpusdiena i
Redakcija aa kantoru: Rfgt, Pl!« ielā M 9.
dz 8 (blakaa btj. Nodokļa dep.). Darba

laiks kaira diena no pL 1(1—14
bet sestdienas no pīkst 10—12

TSlr. 323S4
Svētdienas vakaros — 28818 un 3499»

Pasta Iekala rtķlnt 1175.
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16. janvāri meistarības sacensības
sāks ledushokejisti

No mis» ziemas sporta reprezentantiem pirmās dnas ian absolvē** ātrslidotāji un

Slēpotāji. Vipiem tūlio. sekos ari ledushokejisti. kas Latvijas meistarības sacensības
sāks nākošā sestdienā, 16. janvāru Ledushokeia meistarības izcīņā savu līdzdalību
paziņojušas 6 vienības. Ar Ik diviem sastāviem startēs US un ASK. bet Daugavieši
«u RFK piedalīsies ar vienu vienību. Nenotiks šogad 2. klases meistarības turnīrs, bet
lai vielā jau tuvākās nedēļās organizēs jaunatnes meistarsacīkstēs. Ledus hokeja mei-
starības izcluas alklSiana notiks 16. janvāri pl. 14.45, kad sacentīsies ASKa un RFK iz-
lases Šī sacīkste .tāpat kā visas pārejās, risināsies Kr. Barona ielas slidotavā. 17.
janvāri pl. 11 spēlēs USa — ASKb un pl. 12.15 Daugavieši — l'Sb. Latvijas meistarības
izcīņā katra vienība spēkosies ar katru 1 rioki. Ledushokeja nozare, kuru vada mušu
jjjrradigais izlases vienības dalībnieks L.Ve-dējs, izstrādājusi jau ari pilnīgu tālāko sa-
cikšu plānu. Turnīra 2. krātā sastapsies: ». janvāri pl. 14.45 USa—-USb. 24. ianvan
pl 11 RFK — Daugavieši un pl. 12.15 ASKa — ASKb: 3. kārtā: 30. janvāri pl. 5 ASKb
— USb. 31. janvāri pl. 11 ASKa — Daugavieši un pi. 12.15 USa — RFK: 4. kārtā: 6.
lebiuārl pl. 5 RFK — ASKb. 7. IebruSrī pl. 11 LSa — Daugavieši un pl. 12.15 ASKa
USb; 5. un oēdēiā kārtā: 13. februāri pl. 15.15 Daugavieši — ASKb. 14. iebruāri pl. 11
'ASKa — USa un pl. 12.15 RFK — USb. Gadījuma. Ja kādu spelu kārtu laika apstākļu
dēj noteiktā terminā neizdosies noturēt, tad to atliks uz turnira beigām. Lielākais mu-
šu šīgada ledushokela sezonas ieguvums ir tas. ka pieaudzis dalībnieku skaits. No jau-
na savu vienību meistarības sacensībās raidīs populārā futbola biedrība RFK. Patiesībā
1as. ka RFK zili-baltSs krāsas tiek pārstāvētas ari uz ledus laukuma, nav nekāds
svešs notikums. Jau tad. kad Latvijā sāka piekopt ledushoklu, RFK vienība bija viena
no pirmajām, uzrādot ari teicamas sekmes. Pēc paris sezonām gan RFK savu ledusho-
keja vienību likvidēja. Tagad par RFK atgriešanos var būt sevišķs prieks. Tāpat ka
pagājušā gadā par galveniem uzvaras kandidātiem jāuzskata spēcīgie USa un ASKa
komplektēiumi. Meistarvienibas USa pamata sastāvu veidos: vārtos — Assons. uzbru-
kuma l. mainā — Bluķis. Kiāvs un Bebris, 2. mainā — Pētersons. Bauris ua Mmške.
Studentu jaunieguvums ir vienīgi Mnške. kas pēc 1 sveiniecības gada atkal atgriezies
«tēva mājas», ievērojamus pastiprinājumus Iemantojusi ASKa izlase, kuras vārtos turp-
māk sargās agrākais US reprezentants Lapainis. bet uzbrukuma atkal būs skatāms Put-
niņš, kas pagājušā sezonā darbojās Daugaviešu virknējumā. Kopā ar R. Pakalnu. Vīto-
linu, Kocecki un Zilpaušu. viol tagad sastādīs tiešām spēcīgu vienību. Kā Daugaviešu
izcilākie balsti minami vārtsargs Fiiers un uzbrukumā brāli Sulmaoī. Galvenokārt no
Jaunās paaudzes hokejistiem komplektcsies RFK reprezentācija. Rūdītāki spēki jauno
vida būs vienīgi Volgasts, L. Freimanis un Rnsmanis. Tāpat launas seja darbosies
ŪSb un ASKb sastāvos. Pāris pazistamakispēki gan ietilpst USb virknējumā (vārt-
sargs Makulevics. Liiieris. Kleinops). Jaunos tērpos šogad uzstāsies Daugaviešu, kā
ari USb un ASKb vienības. Bez Latvijas meistarības izcīnās vēl šogad paredzēti vai-

rāki ievērojami ledushokeja sarīkojumi. Vispirms kārta jau Kcnigsbergas — Rīgas pil-
sētu sacīkste, kuru projektēts noturēt janvāra beigās vai februāra sākumi. Ledusho-
kejistu šigada sacensības tebruā.-a beigās noslēgs Rīgas meistarības turnīrs. Kā re-
dzams, tad ledushokeja gaidāma īsti rosīga un interesantiem sarīkojumiem bagāta se-
zona.

ASK basketbolisfes divās spēlēs iegusf 92, bet
zaudē tikai 9 punktus!

Tiešam lielisks starts: mūsu Izcilākā sie-
viešu basketbola vienība ASK pirmajās di-
vās Rīgas meistarības sacīkstēs ieguvusi
92, bet zaudējusi tikai 9 punktus! Tas no-
tika piektdienas vakarā, kad ASK piecnieks
azvarē;a Startu ar 35—4 (19—2) rezultātu.
Vakar turpinot savu panākumus sēriju. ASK
Pārspēja LSB meičas ar vēl Iespaidīgāku
67—5 (2S—0) punktu starpību. Daudz vārdu
šeit nav lāterē: ASK virknējums starp pā-
rējiem meistarības konkurentiem ir pilnīgi
atsevišķa klase. Vienība cītīgi trenējusies
un atstāj liesam jauku iespaidu. ASK Pa-
mata sastāva, salīdzinot ar pagājušo sezo-
nu, pārmaina tā, ka uzbrukuma Meidere ta-
gad darbojās Arenas-Bistrovas vietā. Pē-
dējā pašreiz mazāk . trenējusies, jo visu gal-
veno vērību velta rn.Ua dēlīša Alvja auklē-
šanai. Meidere. kopā ar centra uzbrucēju
Irbi ari ir ASK virknējuma šīs sezonas pa-
tīkamākie^ pārsteigumi. Visu saiegnmā ska-
tāms ievērojams progress. Visvairāk jā-
priecājas par augstvērtīgo techuisko gata-
vību. Irbe turklāt izvērtusies par lielisku
Punktu guvēju. Ta vakar pret LSB visa
viena pati «salasīja» 27 punktus. Ki parasti,
priekšzīmīgi sava uzdevumu veic ari abas
enerģiskas aizsardzes Āboliņa ar Balodi un
vienības kapteiņa LaukEvtca. Zinot vēl vēr-
tīgās rezerves (Arena-Bhtrova, Terloa-
Tēberga un Konce) droši ASK piecnieku var
iau tagad ao jauna godināt par Rīgas mei-
staru, jo visu sadarbība pat visnesekmīgākā
«Cenā tālu pārspēj to, ko pārējas vienības
sniedz savos veiksmīgākos laimes brīžos.
Tīkama Iespaidu atstāj arī ASK izlases jau-
kie tērpi. Skatoties augstvērtīgajā ASK
sniegumi liekas, ka tik teicams vienības

māsu sieviešu basketbola vēsture vēl nepa
zīst. tādēļ loti žēl, ka šis lieliskais komplek-
tējams Pašreiz savu tsto spēles māku nevar
nodemonstrēt pret kādu tiešam spēcīga pre-
tinieku.

Otra vienība, kura tūlio aiz ASK meičām,
pelaa skaistākos atzinības vārdus ir Starts.
Gan startīetem nācās atzīt ASK 35-4 pā-
rākumu, taču vakar Starts uzvarēja Dauga-
vietes 18—9 (14—6), un tagad punktu tabu-
la ieņem 2. vietu. Atskaitot vienīgi pašu
vienības kapteini Kraukli, pārējas Starta
piecnieka dalībnieces ir pavisam jaunir/as
basketbola spēles piekopējas. Bez plašāka
piedzīvojuma krājuma visas tomēr sevi pie-
rāda par apdāvinātām basketbolistēm. Se-
višķi spožs talants, šķiet, mīt uzbrucēju Ru-
bules aa Glutercs personās. Jo kustīga un
strauja ir pēdēji. Gan vēl pagaidām Starta
virknējums nevar lepoties ar noteiktu snie-
gumu, taču vislabākās sekmes, šķiet, atzī-
mēsies nākotnē. ja visas vbas Ir čaklas
treniņu apmeklētājas. Apmēram tādu paša
sprieduma ka Starts, lai sasem ari Dauga-
vietes, kura komplektējams līdzīgi kārtā
galvenokārt balstās aa lāsmām spēlētajam,
kas tikai pašreiz iepazīstas ar pirmajiem
groza bumbas noslēpumiem.

Kādreiz spožs vārds LatvHas sieviešu
basketbola bija US. Tagadējā Rīgas mei-
starības turnira studentes jau piedzīvojušas
zaudējamu pret ļauno Daugaviešu Izlasi.

Gan piektdien US uzvarēja LSB 22—1
(18—1), bet šim panākumam nav pierakstā-
ma nopietnāka vērtība. jo LSB sniegums
raksturojams kā pavisam primitīvs. US
teicamākās spēlētājas ir Alma Gaiiīte, Roga
ua Vītola, kas ari runtīnas zisā tālu pārspēj
pārēias. Studenšu sadarbība domājams gan
iegūtu pavisam citu seju, ja vienībā būtn
viena ao masu visa laika labākām basket-
bola spēles pratējām — Alīse Gaiiīte. Visa
pašreiz dzīvo Dobelē, ua tādi nevar US
virknējumu pastiprināt. Paredzams, gan,
ka Aiīse Gaiiīte ieradīsies Rīgā tad. kad US
pretinieks būs ASK. Šai sacensība tad ari
šķiet, varēsim Iepazīties ar US īstajām
spējām, kuras nekāda zisā nedrīkst pārak
zema novērtēt, Vē! meistarībā piedalās
LSB vienība, kas komplektajās no pavisam
jaunām iesācējām. «Elesbeuieču» vidū gan
lespeiams_ saskatīt vairākas basketbolam
īsti piemērotas spēlētājas, ta-ču ta vleo lie-
kas, ka visu talantu pilnīgākai izkāpšanai
trūkst lietpratīgāka trenera skata. Ja tā
tas arī turpināsies, tad straujāku progresu
nu panākumus būs grūti sagaidīt.

Rīgas meistarības Izcīna pec 3. spēju kār-
tas izveidojies sekojošs stāvoklis: ASK
2—9 p.. Starts 2—1 P.. Daugavietes ar US
1—1 p. aa LSB 9—3 p. Cik ASK piecnieks
noteikti Ieņem vadošo vietu, tik pat neap-
šaubāmi paši tabnlas beigu sali atrodas
LSB meitas.

T. Bēres — noteikts uzvaras favorīts
Ievadot iacha propagandas dienas, ACS

«Atpūta ua dzīvotprieks» sarīkojami paš-
reiz notiek Hels un interesants turnīrs, kora
bez 5 mūsu meistariem piedalās ari 2 lietu-
viešu šachlsti — Vaitonls aa Škema. Tur-
nīrs šodien jau beigsies aa visdrošākās Izre-
dzes uzvarēt Ir meistaram Teodoram Bar-
gam, kuri ar 4 punktiem atrodas visa pā-
rējo saceasosa priekšgala. Visam seko
Zdaaovs (3,6 p.), Škema (3) aa Vaitonls
(23), Galvenais Berga konkurents palicis
lietuvietis Vaitonls. karam 2 pārtrauktās
partijas Ir uzvarēts stāvoklis, starp citu,
arī pret Zdasovu. No turnira Ievērojamā-
kam partijām pieminams Zdanova — Berga
sastapšanas, kas beidzās neizšķirti. Pār-
steigumu sagādāja Škema. Viss pieveica
Strautmanl, pie kam Strautmanis piedzīvoja
zaudējamo ari pret Berga. Turnīri pavisam
neveicās Soimanim, karam ir tikai nulles.
Spali pret Skema viss pat nemaz aeieradās.
Sarīkojums beigsies sodies. Priekšpusdienā
likvidēs pārtrauktās partijas, bet PL 18 Val-
ta ieli Nr. 28. dz. 2 notiks pēdējās kārtas
spētas, kar sacentīsies: Skema — Bergs,
Soknaals — Drelbercs ua Strautmanis —
Valteols.

R. SKUJA — LABĀKAIS
VIDZEMES SACHISTS

Ki pirmie apgabala meistarības Izcīnu ab-
solvējuši Vidzemes šachlsti. 8 labāko vi-
dzemnieku šacha spēles pratēju meistarības
turnīrs Valmierā noslēdzies ar alūksnieša
Roberta Skujas uzvara. Vioš Ieguvis 5,5
punktus (ne Iespējamiem 7). atstājot 2. vie-
tā J. Ozoliņu (Smiltene) 5 p. na 3. vietā J.
Teteri (Cēsis 43 p.). Jaunais Vidzemnieku
meistars R. Skuja, kas iau agrāk sekmīgi
startējis plašākos turnīros, tagad bauda tie-
sību piedalīties Latvijas meistarības izcīni,
kas risināsies maija mēneša sakumā.

INTERESANTS ŠACHA TUR-
NĪRS LIEPĀJĀ
Nupat Liepāji nosteazās Sacha turnīrs,

kurā bez labākajiem Liepājas šachistiem pie
dalījis ari lietuvietis Vaitonls ua rīdzinieks
Bergs. Vienādus rezultātos sasniedza Bergs,
Vaitonls na arī liepājnieki Bleks un Kaš-
ķis, — 4 punkti. Tālāk — Osis 24 punkti;
Kalniņš — 1J; Lieooleks — I.

Latvijas
rekordista

Akorda uzvara
Vakardienas kartējis rikšošanas sacīkstēs

hipodromā skrejceļa redzējām Latvijas re-
kordista Akorda, kas nebija ilgu laika star-
tējis. Veczirgu 2. grupas sacensība trenera
R. Bekera vadītais rekordists Akords guva
uzvaru. Vakar R. Bekerls bija sekmīgā-
kais braucējs, jo guva uzvaras 4 sacensības.
Līdzas vecajiem orauceļiem vakar pirmo

reiz! startēja Gasiis. Ziemelis sa A. Dukal-
skis. Pēdējais ir braucēja N. Dukajska
dēls. Veczirgu 1. grupas sacensībā uzva-
rēja liasti Haaovers (V.Jirgeasoas): 2. Va-
nags (Ed. Bērzfes): 3. Popiar Hills (J.
Grazdipš). Veczirgu 2. grupā I. Akords (K.
Bekerls); 2. Princis 11 (J. GrazdisS). Vec-
zirgu 3. A grupā uzvarēja Sauļots (A. Pū-
riņš); 2. Slava (S. Šalcāns). 3. B grupa
1. Fatālists (R. Bekerls): 2. Strauja (J.
Grazdinš); 3. C grupā 1. Angažs (V. Juške-
vics); 2. Bāreaite (K. Vērītis). 4—6 gadīgo
rikšotāja 4. A grupā uzvara panāca Dikta-
tors (R. Bekeris): 2. Valters (J. Ozolaieks).
4—6 gādnieku 4. B grupā 1. Grācija (R.
Sudrabisi): 2. Klaips (N. Dukalskls). 4-«
gadīgo 4. C grupā 1. Meta (L. Pumpurs);
2. PreitdeaU (R. ILelais). Četrgadīgo zir-
gu 5. grupas saceasībi uzvarēta Doa Kār-
los (V. JJrgensons): 2. Varenab_ (S. TJcbo-
mlrovs). Cetrgaduickn 6. grupa 1. Lamda
(A. Dukalskls): 2. Valets (A. Švalo). Trīs-
gadaleka 4. A grimi uzvarēja Akara (R- Be-
kerls); 2. Skudrīte (J. Grazdlni). Trīsgad-
nieka 4. B grupā 1. Fiaiis (A. Jansoos): 2
Spalviņa (S. Orlovs).

SPORTISTU LAULĪBAS

US daillēcēis G. Lakošanas salaulājies ar
E. Rnngaisa jaunkundzi. Mūsu labākie no-
vēlējumi jaunajiem dzīves draugiem!

Peldēšana...

1943. gadā. latvieša sporta tļzīvē jāpopularizē peldē*
šana un bokss. Biedrību vadītāji — vai esat jau
sākuši priekšdarbus nākošai peldēšanas sezonai? Ja
nē, tad pēdējais laiks par to padomāt. Drīz būs jau

par vēluI

VSF hu& m&isī&jps

Rīgas volejbola meistarsacīkšu tarpiaajuma
vakar nacas pieredzēt spraigas sacensības.
Virslīgā liela nozīme piekrita US — VEF cī-
ai. Šai spēlei vajadzēja izšķirt, vai stu-

denti vēl var lolot crības as meistara goda.
jeb ari US vienībai nāksies zaudēt Rīgas
meistartitulu. Pec interesantas spēkošanās
16—6. 16—1) uz varu izcīnīja VEF volejbo-
listi, kas pēdēja laika sniedz tiešām skaista
spēles veidu. Pārmainās VEF vienība radās
tūlīt pēc tam. kad gremdētāju līnijā Kaln-
ciems nomainīja Sīpola. Tagad veUešiem Ir
Pavisam cits trīeciaa spars, ko skaidri pie-
radīja arī vakardienas speie pret US. Pelnī-
to uzvaru VEF izcīnīja sekojoša sastāvi:
Peglaš . Bergs, Rczentāls, Ristamecs, Slava
un Kalnciems. US rprezeutēja Pandcrs, Her-
manovskls, Šleicers. Pētersons, Pelide ua
Ģermānis. Starts pārspēja Bolderājn 11—16,
16—1, Iii—3. Pirmais sets risinājās loti in-
teresanti, sniedzot daudzos skaistas momen-
tus, bet abos pārējos setos startieši guva
vieglu pārākumu. Starta sastāva bija Ailis.
Ritums, Zeibe. Zebeiigš, Klīve un Staastinš.
bet Bolderājas krasas aizstāvēja Riekstiņš,
Birznieks. Šmlts, Ābols, Simsons un Gerge-
lēvičs. Meistarībā patlaban ved Starta aa
VEF vienības ar 4—1 punktiem, US 3—3 nn
Bolderāja 9—5. Nākošā svētdiena meista-
rība beigsies. Svarīga nozīme piekrīt Star-
ta cīņai ar US. Ja pieneni, ka VEF pieveiks
Boldcrāju. tad US uzvaras gadījumā VEF
Ilutu meistars, bet ja uzvar Starts, tad
abata vienībām meistara goda nesēju nāk-
sies noskaidrot papildus spēle.

Sievīešn 1. klasē meistarvienība US viegli
Pieveica Starta sešnieka 15—i, 15—2. US
sastāvi redzējām māsas Grapes, Ringeuber-
gu, Remajevu, Konrādi an Bīlmanl. Startu
reprezentēja Šubule, Gintere, Kraokle, Ķel-
ne, Millere ua V. Lasmane. 1. riska noslē-
gumā punkta stāvoklis izveidojies šāds: US
2—9 Daugavietes 1—1 un Starts 6—2.

Svarīga spēle notika vīriešu 1. klasē. Sa-
centās nezaudējušas Daugaviešu un Ausekļa
vienības, lai noskaidrota, kurai tiesības Lat-
vijas meistarība startēt virslīgā. Spraiga
cīna ar 15—9. 141—14 uzvarēja spēcīgais
Daugaviešu komplektējams, kuri spēlēja P-
Kazaks. Graudiņš. Sities. Bērziņš. Paegle
ua Bachmauis. Viss labākais sakāms arī
par Ausekli, sevišķi gremdētājiem Priedi un
Bensonn, lai gan arī Lejēns, Kovals. Mei-
ers aa Neilaads savus pienākumus veica
krietni. Sesčn Sils pēc sīvas cīņas pieveica
LDzB 18—9, 12—15, 16—12. Pēc vakardienas
spēlēm punktu stāvoklis 1. klase visdrošākā
situācijā nostāda Daugaviešu sešnieku, kas
atzīmējis 3—9 punktu Ieguvumu. Auseklis
3—1. Amatiers ua Senču Sils 1—2. LDzB
9—3.

Vīrieša 2. klasē dīvas jaunas uzvaras gu-
va VEF vienība, izvirzoties meistarības
priekšgala. Aizvakar VEF pieveica Latvi-
jas 2. klases meistaru US 15—9.15—19 ua
vakar Ausekli bez spēles

^
jo pēdējam ne-

sanāca vajadzīgais spēlētāju skaits. Cik
bieži gaa nav rakstīts ua uzsvērts, ka vo-
lejbolisti, izņemot galda tenisistus, ir paši
nedisciplinētākie mūsu sportista saimē. Tas
loti traucē tnruīra gludu norisi. Vel vakar
Amatiers uzvarēja US 16—S. 17—15. Pirakta
Stāvoklis 2. klasē patlaban šāds: VEF 3—9,
Starts aa Amatiers l—I, US 1—2 aa Au-
seklis 4-2.

DARBA VIETU VOLEJBOLA
TURNĪRA STARTĒS

31 VIENĪBA
Plašajā darba vletn volejbola turnīri sa-

va līdzdalība pieteikusi 31 vienība. Kuplā-
kais fcoekoreat» skaits startēs vīrieša grā-
pi, kar aaeeatīsies 27 vienības. Šeit da-
Iibaiekns vispirms dalīs 3 prlekšsacīkšn gra-
sis —katrā 9 vienības. Priekšsacīkstes spī-
les ilgota» aatmkts 2X16 minūtes. Katras
grapa* 3 labākas viesības kvaiiilcēsfcs ?-

oalam, kar sacensības risināsies pēc para-
stajiem noteikumiem setos. Sieviešu grupā
piedalīsies 4 vienības, kas spēlēs katra ar
katra 2 riskos. Plaša sarīkojuma pirmās
sacensības notiks 16. janvāri pl. 17 ACS
vingrotavi Jeznsbaznīcas Ielā 3. _ Turnīra
lielais dalībnieku skaits pejna vispārēju uz-
manību, sevišķi, ja Ievēro, ka darba vieta
vieaībās drīkst spēlēt tikai tādi volejbolisti,
kas nepiedalās oiiciālajos meistarības tur-
nīros.

DARBU SĀK JAUNAS
AUSEKĻA SEKCIJAS

Aizvien vairāk par plašu aa vispusīga
sporta organizāciju izveidojas Auseklis, ka-
ra darbību vada čaklas, gandrīz nekad ne-
nogurstošas darba rokas. Lai pievērstu va-
jadzīgo vērību jauno sportista audzēšanai,
nodibināta Ausekļa Jaunatnes sekcija Jāna
Ringa vadība. Par vadītāja vietnieku izrau-
dzīts māsu izcilais sprinters A. Jircensons.
Atsevišķo nozaru nodarbības notiek pazīsta-
mu speciālistu vadībā: vingrošanā — U.
Šponberga. peldēšana — K. Beliga. viegl-
atlētika _— J. Kngas, boksi — R. Bērtirja,
slēpošana — J. Ringa, brīva an grieķu-
romiešu cīna —_ Kr. Kundziga un Z. Muce-
nieka, paukošana — V. Jankovska, tenisā —
V. Strazdiņa. laivu sporti — V. Cera. ba-
sketbola — E. Skujiua. volejbolā L. Bea-
soaa. futbola — J. Dobeja un būnr lidošana
— A. Ziemočkina. Jauni dalībnieki Ausekla
jaunatnes sekcijā var pieteikties biedrības
biroji Cari Schirren (Lāčplēša) Ielā 43-4S
— 1. Par Ausekļa sieviešu sekcijas vadī-
tāju izraudzīta Antonija Ekmane. Ne jauna
nodibināta šacha sekcija, kurn vada Arvīds
Semelis. Cik paredzams, tad Ausekļa krā-
sas šacha aizstāves arī mūsa Ievērojamie
izlases šachlsti Dretbergs no Strautnieks.
Ši Ir vispār Ausekļa 25. sekcija, kādu skaita
nevar uzrādīt neviena cita biedrība. Tas
liecina, ka Auseklim mīlas Ir visas sporta
nozares.

Augu līmju
fabrika

Rīgā
Latgales ielā 144

Talrani: 31217, 34059

Cietes

Dekstrīns

Klīsteri

Vealuves
spoguli

TIKTORS BiKJENIEKS
Pirms 10 gadiem mūsa viegl-

atlētika apois vārds bila Viktors
Bucenieks. Viou dibināti godinā-
ja par «latvieša Normi», Ja Buce-
niekiem piederēja visiLatvijas re-
>rdi , sikot ar lflOO m distanci an
»e'<ļ*ot ar 15«» m skrējiena.
Visi bija pastāvīgs uzvaras kan-
didāts, kad latvieša vieglatlēti sa-
centās ar saviem sīvajiem konku-rentiem _ igauņiem. Tagad pēcgada desmita jaa visi Bucenieka
rekordi pārspēti. Tos savi »a-sumā pārņēmis visa gaita turpinā-tai» Voldemārs Vitols. taea sākotar 1943. gadu masu topošie vidus-
distaočuleki an gargabalniekl ne
aiarnirstami eksmelstari yax gūt
«v skaista piemēru, kā stila, lie-liskā Kaiu. tt „, «iajaei,,,,,,
c'0*s enerģijas zisā

(Otto Sortdes azn.)

.J^k .Jfr Hipodromā
t!H WAī iK*kra*!
fcJvT W^*

l7, J' 1943, p,kst-*0'00
^^ i* "^ natoin ,aceninias:24. a 31.]n.

Amatniecības un tirdzniecības

KS „DREBNIEKS"-
K. PLAUŽE un b-dri

Rīgā Kr. Barona ielā Nr. 14
T 11111 i:

Dbelcion-rlkoti}! an prokūrists.......32345
Birojs nn grāmatvedība 22972Dimu pasaHtn apģērba nodala ... ? .,. 22135
Dimu gatava apģērba nodaļa . „«,26702
Kiiagu pasūtīto «ufcērba nodaļa 22485Knngn gatava apģērba nodaļa «ta veikals . . 27618
RJgas L nodaļa tSta ielā Nr! 6 . TT. . . 54I2INodala Ceaia — Rīgas ielā Nr. 11 a . , . . 244
Nodaļa Valaaiett~ Rt^ teli Nt. 13. \\\ 286

Mechaniska austuve

St. LUKAŠINSKIS
RlGA, JUMARAS ELĀ Nr. 19

TjzJnmis 29893



...un bokss

Boksa māksla ir cildināma vīrišķības rota. Kūdīties !
boksā nozīmē audzināt sevi fiziskā spēcīgumā un
rakstura stingrumā. Biedrību vadītāji — vai jūsu
boksa sekcija jau uzsākusi darbu? Ja nē, tad —

kāpēc?

SCese atkal

Skaistu panākumu nupat atzīmējuši trau-
ca tenisisti. Parīzes — Briseles pilsētu sa-
cīkstēs telpās, visi nezaudējot nevienu sa-
censību, guvusi pārlicinošu 4 nevaru.
Pēc atgriešanās no proiesionālo s-imes ama-
tieru vidi. Parīzes krāsas reprezentējis ari
traucu populārākais tenisists Henrijs Koše.
Viga starts izrādījies īsti sekmīgs. Koie
vienspeJe uzvarējis vieuu ao beigu izcilā-
kiem baltā sporta pārstāvjiem tieelhandu
7-*. *—4, Parīzes izlases komplekteļums

bijis tiešam spēcīgs. Jo bez Koše vienība ie-
tilpnil vēl arī Pefcra un Destremū, kas visi
pašreiz sastāda Francijas tenisa ranga sa-
raksta galvgaļa grupu.

KUSTAA PICHLAJAMaKI AT-
KAL SOMIJAS MEISTARS
Kā pirmie ar svarīgam sacensībām Jauno

gadu ievadījuši Somijas čīkstoši. Visi ab-
solvējuši valsts meistarības izcīna grieķu-
romiešu cisu. kas. klātesot kuplam skatītāju
skaitam, risinājusies Helsinkos. Jūsmīgākas
sacīkšu vērotāju gaviles saņēmis populārā-
kais somu «tepiķa vīrs» Kustaa Picblajamā-
ki. Viss šoreiz atkal startējis sava parasta-
jā spalvas svara kategorijā, ua. Iespaidīgi
azvarot visus pretiniekus, skaisti atguvis
pagājušā gada zaudēto meistara titulu. Ne-
senais Picblajamāki uzvarētājs Koskela sa-
vukārt triumiējls viegla svara. Somijas jau-
ao meistaru saraksts grieku-romiešu cīņā
izveidojies šāds: gaiļa svarā — V. Hoīin-
bergs, spalvas — Kustaa Picblajamāki.
viegla — L. Koskela, pnsvidēiā — J. Kinua-
aens, vidēja — A. Vanhanens. pussmagā —
V. Perākorens un smaga — R. Laricks. At-
skaitot vienīgi Picblajamāki un Koskelu, pā-
rējos svaros savu pārākumu šoreiz atzīmē-
juši somu Jaunās paaudzes pārstāvji.

VAKARDIENA VIDZEMĒ
Dažādos sporta veidos vakar ievērojamas

sacensības absolvēja čaklie vidzemnieki.
Lielāka rosība atkal valdīja" Vidzemes pla-
šāka sporta centrā Valmierā, kar notika sa-
cīkstes ātrslidošanā, slēpošanā, vingrošana

un basketbolā. Pirmajās valmieriešu šīgada
ātrslidošanas sacensībās labākās sekmes gu-
va Valmieras meistars Kušķis. Vioš uzva-
rēja visas 3 distancēs; 500 m — 53,9 sek.;
1500 m — 3:11,3 mia. un 3800 m — 4:50.3
mia. Saiīdzinot ar pagājušo gadu Valmieras
labāka ātrslidotāja sasniegumi p»?rs;«i«i ievē-
rojamu progresu. Slēpošanā 10 km distancē
atkal acparspēts palika bijušais LatvUas
meistars Skrastisš, kas 10 km aosiēpoja tei-
camā 39:19,8 mia. laikā. 2. vietā ierindo-
jās Ara. Alliks 48:10.5 mis. ua 3. Letiņš
41:37,0. Lielākais pārsteigums bija, ka Skra-
stina līdz šim sīvākais konkurents Upe Ie-
Sema tikai 5. vieto. Vingrošana notika sie-
viešu sacensības. Astoscinā labākās sek-
mes atzīmēja Izcliā Valmieras barjerskrējēja
Vība, izpelnoties kopnovertēiuniā 75,4 punk-
tus; 2. Bašena 78,5 p. un 3. Eberharda
67,5. Bask.'boiā valmieriešu viesi bija Cē-
su SB jaunatnes vienības dalībnieki. Val-
mieras SB un Cēsu SB jaunatnes piecnieku
sastapšanas noslēdzas ar valmieriešu 23—14
(18—8) uzvaru. Rūjienā vakar Vidzemes
basktebola meistarības izcisa sastapās Rū-
jienas SB ua Cēsu SB Izlases. Uzvaru ar
38—3» (19—11) rezultātu izcīnīja Cēsa
basketbolisti. Atzīmējams, ka Rūjienas SB
vienība Vidzemes 1, klases basketbola mei-
starība startē pirmo _ gadu. So panākumu
rjjienieši ieguvuši, pārspējot Smiltenes_ S5_,
kas pagājušā sezonā 1. klasē palika pedeja
vieta. Plašas sacensības Vidzemes spor-
tistus galda ari nākošā svētdienā. Svarī-
gākais notikums risināsies Smiltenē, kur uz
Tepera ezera notiks ātrslidošanas sacīkstes
ar Izcilāko Rīgas sildskrējejn piedalīšanos.
Vidzemes basketbola meistarības turpināju-
mā Cēsīs satiksies abi spēcīgākie pretinieki
— Valmieras SB ua Cēsu SB piecnieki.

US GALDA TENISISTU UZ-
VARA TUKUMĀ
AIzpagāJušā nedēla Tukumā viesojās US

gaida tenisisti, kas draudzības spelo sacen-
tās ar Tukuma SB. Pec sīvas sacen-
sības US guva mazparliecinošn 5—4 uzva-
ra, šis rezultāts vēlreiz apliecina Tukuma
galda tenisistu lieliskas spējas, jo nesen tie
pieveica spēcīgo Rīgas VEF vienību.

jūrmalassporta plašie
nākotnes nodomi
Agrākos gados Jūrmalas Sporta darbība

aprobežojās vienīgi ar iuibolu. Tagad, atjau-
nojot savu iemīļoto biedrību. junnalnieki_ ro-
sīgi gatavojas piekopt visus populārākos
sporta veidus. Saskasā ar 1943. gada devl-
zljūrmalas Sports Jau tu\ikā laikā nodo-
mājis liela vērību veltīt smagatiētikai. se-
višķi boksam, ua peldēšanai. Paredzēts di-
bināt arī sieviešu nozari. Lai visus šos pla-
šos nākotnes nodomus realizētu. Jūrmalas
Sports sasauc pilnu biedru sapulci 17. jan-
vārī pl. 11 Mellužu pamatskolas telpas Pum-
puros. Aicināti ierasties arī visi interesen-
ti, lai kopīgi ievadītu jauno darba posmu,
sekmēta no augstu celta Jūrmalas sportista
sasniegumus.

SĀKUŠIES FUDOUSTU UN
VIEGLATLĒTU TRENIŅI
Čakli ir mūsu vieglatlēti un futbolisti.

Ziemas sportisti tikko ievadījuši sezonu,
bet vieglatlēti un futbolisti jau sak gatavo-
ties nākošās vasaras sacensībām. Futbola
un vieglatlētikā ziemas sagatavošanās trenl-
oi ? 3tīek vingrotavā Herrrtana iela 19. kas
sasniedzama, braucot ar 8. tramvaju lidz
Āgenskalna tirdziņam un tad ejot pa Zeļļa
ielu līdz galam. Treniņu kartība: jaunat-
nes futbolistiem pirmdienās pl. 18. bet izla-
ses spēlētājiem pirmdienās pl. 19 un treš-
dienās pl. 20. Vieglatlētikā: sievietēm treš-
dienās pl. 18 un vii lesiem pl. 19. Vieglatlēti
vēl trenējas art svētdienās pl. 12.10- Vingro-
tāju iela 1. Treniņi notiek mušu iecienīto
speciālistu vadībā: futbolā — K. Upenieka
un vieglatlētikā — R. Dekšenieka.

Pirmā Šīgada
valstu sacīkstē
uzvar zviedri

1943. gada valsta sacīkšu virkni ievadījusi
Zviedrijas un Dānijas rokas bumbas spēlē-
tāji, absolvējot Geteborgā sacensību telpās,
13—9 (6—5) pārākumu atzīmējusi Zviedrijas
Izlase, ta gūstot uzvaru pirmā šīgada valsta
sacīkste uu reizē arī revanšējoties par ne-
sen Kopenhāgenā piedzīvoto zaudējumu.
RĪGAS GALDA TENISISTI

ZAUDĒ BROMBERGA
UN DANCIGA

Vakar na aizvakar Rīgas galda tenisisti
viesojas Bromberga un Danclga. Abas sa-
cīkstes rīdzinieki piedzīvoja zaudējumus.
Bramberģes Izlase atzīmēja 5—4 uzvara,
bet _Dancigas galda tenisistu pārākums Iz-
teicas daudz ievērojamāk 8—1. Rīga abas
sacensībās reprezentēja labākie vāca kara-
vīru spēlētāji.
EGNELS — ZVIEDRIJAS MEI-

STARS MODERNA PIEC3CĪŅA
Piedaloties arī vairākiem Šveices virsnie-

kiem, Stokholmā risinājušās Zviedrijas mei-
starsacīkstēs modernā pieecīsa. Šī speciāli
karavīriem domātā sacensība Zviedrija bauda
sevišķu Ievērību, jo līdz pat Berlīnes olim-
piskām spēlēm zviedra reprezentanti vien-
mēr Izcīnīja gandrīz vai visas uzvaras me-
daļas. Berlīnē, kā zināms, zviedru hegemo-
niju pārtrauca vācu kapteinis Hendrik's.
Zviedrijas meistarības izcīna šoreiz noslē-
gusies ar iespaidīgu jauna talanta virslfu.
Egnela triumfu. Vioš kopno vērtējuma iegu-
vis 18 punktus, atstājot tāla aiz sevis 2. vie-
tas ieņēmēju vītu. Grūta (39 p.) un 3. Hn.
Tharau (48 p). No I sacensībām Jaunais
Zviedrijas meistars savu pārākumu pierādī-
jis šaušana un paukošanā. Spēcīgajā konku-
rencē teicamākais šveicieša pleccisnieks
vīts. Bembergs ar 82 punktiem spējis ierin-
doties tikai 5. vietā.

LDzB un Vairoga piecnieki — vadošas
vienības 1. klasē

Vakaros aizvakar Erstu ielas vingrotavā
turpinājās Latvijas basketbola meistarības
izcīna zemākajās Ugās. Stāvoklis atsevišķa-
jās klasēs jau tik tālu noskaidrojies, ka va-
ram droši runāt par spēcīgākajam ua vājā-
kajam vienībām. Ta 1. klase spēcīgākā
šķiet LDzB vienība, kas šai sezonā sniedz
tiešam atzīstamu darbību. Nopietni uz uz-
varu var kandidēt arī vēl Vairogs, Auseklis,
Bolderāia un VEF. kurpretim pārejām vienī-
bām jāveido tabulas lejas gala.

Jauadlbinātā Vairoga vienība 1. klasi sa-
censības ievadījusi īsti sekmīgi — līdz šim
nav zaudēta neviena cīna. Ari aizvakar
Vairogs sviaēja skaista 43—25 (18—13) uz-
varu par Vvtls vienība. Labāko darbība uz-
varētāji sniedza spēles 2. posma, kad tie bi-
ja pilnīgi noteicēji laukuma. Vairoga sastāvā
spēlēja: Bērziņš — guva 14 punktus, Bikša
— 14, Zaicevs — 7. Zakls — 4, Gailis —2,
Aunipš nn Temmers — 0. Savu uzvaru sē-
riju turpināja arī spēcīgais LDzB piecnieks;
Pieveicot šoreiz RV reprezentācija 45—17
?(25—5). Jaunie LDzB spēlētāji bija pārāki
-ka tecbniski. tā taktiski, apliecinot, ka jau
visdrīzākā laikā tie pilnīgi spēs atvietot
biedrība atstājušos spēkus. Uzvara LDzB
izcīnīja, raidot spee sekojošus speiētalus:
Daoevicu — 20. Sproģi —- 13. Okmaal — 6,
Merzejevskl — 2. Konci nn Pinni — 1. Au-
seklis pieveica tabulas lejasgaia atrodošos
Nedzirdīgo Sportu ar jiārlleclnošu 53—7
<27—34 rezultāta. NS spēlētāji cīnījās gaa
loti enerģiski, bet izrādīt nopietnāku pre-

testība spēcīgajai Ausekļa izlasei tomēr ne-
bija vigu speķos. Uzvarētajos spēlēja: Pie-
niņš — 35, Lejisi — 12, Pētersons, Slīters
un Skujioš — 2, Baldzens un Mednis — 9.
Arī Bolderājas enerģiska vienība guva pār-
liecinoša uzvara: Amatierim ar 27—43
(11—19) rezultātu bija jaliecas bolderājieža
labākā saīguma priekša. Spēles Ievadījums
sniedza intriģējošus cisas brīžus. Bolderāia
veda 8—4. bet Amatiers īsā laika panāca
9—8 vadība. Vienīgi pēdējās puslaika minū-
tēs Bolderāia izcīnīja mazu pārsvara, kas
lielāks kļuva spēles otra posma. Bolderā-
ia cīnījās sava parastajā sastāvā. Veiksmīga
diena Izrādījās Ābolam un Riekstiņam, kas
salasīja 14 resp. 12 punktus. Križus —_ 7,
Aizsfranis — 4 aa Simsous — 3. Stvsko
elsa 1. klasē Izturēja VEF uu RFK reprezen-
tācijas. Pēc augstāka mēra Interesantas nn
spraigas sacensības, kurā ar _ daia punktu
starpību allaž veda VEF spēlētāji, tie ari
uzvarēja ar 34—30 (12—18) rezultāta. So
skaisto panākumu izcīnīja: V. Bite — 12,
Ligeris — 11, P. Bite —8, Karps —3, Rozen-
tals — 2 aa Ezergailis — 8. Punktu stāvok-
lis 1. klasē patlaban šāds: LDzB nn Vairogs
3—4 p.. Auseklis, Bolderāia un VEF 2—1,
RV. Amatiers nn RFK 1—2. Vvtls na Ne-
dzirdīga Sports 8—3.

3. klases A grupā US aizvakar viegli pie-
veica LSB zēnus ar parlieciaošu 34—14
(14—7) rezultāta. Vienīgi sacensības sakā-
ma posma ritēja līdzvērtīga spēkošanās, bet
tad iniciatīvu savās rokas pārņēma US nn

neatdeva to līdz pat cīnās beigām. A grir*
Pā ved Daugavieši ar 2—8 p., seko LDzB un
VEF 1—9. US 1—I. ASK 0—1 nn LSB 9-3.

Jaunatnes klases A grupā vadošas vienī-
bas atzīmēja jaunas uzvaras. RFK pieveica
LDzBl. sastāvu 23-23 (15—8). bet LDzE3.
vienība pārspēja Bolderāia 23—17 (14—18).
Ne mazāk spēcīgā tSarta izlase vakar uzva-
rēja vel nezaudējušo US2. vienību ar pār-
liecinoša 22—19 (II—5) gala iznākumu.
Pirmo uzvara atzīmēja VEF2.. pieveicot Au-
sekļa 2. sastāva 16—14 (2—3). Laukumā
visu laikn risinājās sīva spēkošanās, kurā
virsroku galu galā paturēja laimīgākie VEF
cīnītāji. A grupā bez zaudējumiem ved RFK
un LDzB3. vienība ar 3-4 p.. US2. un Starts
2—1, VEF2. un Bo'derāja 1—2, LDzBl. un
Ausekļa 2. vienība 0—3,

Jaunatnes klases B grupā trīs vienības vēl
nav zaudējušas nevienu cisu. ta kā finālistus
tiešām grūti iedomāties. Daugavieši uzva-
rēja VEF 22—14 (12—4). bet LDzB2. vienība
Amatieri 24—29 (li—11). Pirmā puslaika
labāki līkas Amatiera zēni, bet cisas turpi-
nājumā dzelzceļnieki tomēr guva pelnītu uz-
vara. Zināmā mērā traģisks liktenis pavada
Vytis zēuus, kas vakar zaudēja pret ASK
25—27 (11—14). Vytis cinas loti pašaizlie-
dzīgi ua enerģiski, bet laime atstājusi spē-
lētājus — Jaa trešo reizi tie piedzīvoja
mazparliecinošn _ divu punktu zaudējumu.
Vienmuji risinājās Ausekļa spēkošanās ar
l'Sl. vienību, kas sniedza maz Interesantus
brīžus. Pelnīta uzvara panāca Auseklis ar
19—11 (8—4) rezultātu. B grupa punkta
stāvoklis patlaban šāds: LDzB2., Daugavie-
ši na ASK 3—8. Auseklis!.. Amatiers na
VEF1. vienība 1—2. U8I. aa Vvtis 9—3.Raadiks cīnīsies profesionālā ringā

Tagad pilnīgi apstiprinājusies zisa, ka
igauņu ievērojamais boksers Antons Raadiks
nolēmis pariet profesionālos. Viņš jau devies
uz Somiju, kar uzsācis treniņus un absolvēs
arī pirmās cisas proiesiouaiā ringa. _ Raa-
dika tālākos plānos Ietilpst uzstāšanas Vā-
cijā. Itālijā un Zviedrijā. Līdz ar Raadika
pāriešanu profesionālos igauņu amatieru
bokss zaudē savn izcilo reprezentantu.
Raadiks pašreiz 25 gadus vecs. Visi pirmo
reizi ar boksa cimdiem iepazinies pirms 10
gadiem. Igaunijas meistara titula Raadiks
pirmo reizi ieguva 1937. gada, uzvarot pus-
vļdeja svara kategorijā. Nākošas sezonas
sakas straujš Raadika sPeiu progress, na
1939. gada visi piedzīvoja savas dzīves lie-
lo brīdi . Izcīnot Dublinā Eiropas meistara
titulu vidējā svara. Raadiku iedalīja arī Ei-
ropas sastādītās vienības sastāva kontinentu
sacīkste pret Amerika. Pēdējos gados Raa-
diks gāja ao uzvaras uz uzvarn, sitot vai-
rumn no saviem pretiniekiem ar keock-out.
Nopletous pretiniekus visi neatrada pat

smagākos svaros, ao šis apstāklis arī gal-
venokārt Izšķīris Raadika tagadējo nodo-
mu, turpmāk cīnīties profesionāla ringa. Ne-
pārvarams šķērslis Raadiks vienmēr bijis
ari latvišu labākiem boksa mākslas pratē-
jiem. Raadika līdzšinējā cīnu bilance Ir
tiešam Lieliska. Vioš ringā kāpis pavisam
131 reizi, uzvarot ne mazāk ka 118 cīsas,
pie kam 89 gadījumos savos pretiniekus
Raadiks pievelcis ar knoek-oui. Atzīmē-
jams, ka Raadiks aav pirmais igauņu bok-
sers, kas izmēģina savus spēkus profesionā-
lo saimē. Līdzīgu ceīu izvēlējās arī Raadika
lielais priekšgājējs igauņu populārais viegl-
svars Nikolajs Siepulovs, kas Berlīnes olim-
piskas spēlēs 1935. gada kļuva sudraba me-
daļas īpašnieks. Kā profesionāls N. Siepu-
lovs tomēr cerētos lanrns _ neiemantoja.
Raadika izredzes katrā sīvā var raksturot
kā daudz spožākas. Jo savu lielisko spēja
augsto vērtība vioš pieradījis bezgala dau-
dzas reīzes_ pat pret visrespektejamākiem
starptautiskas klases speķiem.

Asfalta, cementa preču un jumta
papes rūpniecība

„SEGUMS"
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Vēstures
spogulī

TEODORS SUKATNIEKS

Ja atceramies mūsa vieglatlēti-
kas vēstures pirmās dienas, tad
tnr ka viena no krāšņākam pēr-
lēm atrodam Teodors Sukatnieku,
enerģisko Ventspils sporta dilu.
Viņu pat jāatzīmē kā Latvijas pir-
mo pasaules klases vieglatlētu.
1928. gadā Sakarnieks aizmeta
disku 45.16 m tāln. kas toreiz bija
tiesām augstvērtīgs sasniegums.
un Sukataieks ierindojas zemes-
lodes vispirms diskoboln vidū.
Tagad no ii brīža mūs drīzi šķirs
paprāvs 28 gada ilgs laika sprīdis.
Sukataieks jaa atstājis aktīvo rin-
das, taču viga sirds joprojām pie-
der sportam. Vina vadībā aut un
veidoja! Ventspils jauna sportistu
veidojas Ventspils jaunā sportista
nebija izdevība Rīga vērot, bet
Sukatnieka vārds ir Labākā ķīla,
ka Ventspils Sparam drīzi. Jo drīzi
piederēs svarīgs vārds.

(Otto Sprūdes uzn.)

Piola joprojām katra centra
uzbrucēja ideāls

Tā briljantā snieguma priekšā, ko italu lieliskais uzbrukuma vadītājs Silvio Piolanodemonstrēja 1938. gadā sīvajās pasaules meistarības izcīnās sacensībās, kad Itālijas
vieupadsmits otro reizi kļuva zemeslodes futbola apbrīnots mi cildināts valdnieks, it
kā ēna palika pat tādas centra uzbrucēju slavenības kā leģendārais vinietis Sindelars
un ungāru skatītāju mīlulis Or. Sarosi. Spēka pārpilns cīnītājs, ātrs. Ik kurn mirkli ga-
tavs pārsteigt konkurenta aizsardzība. Piola vienmēr nesalaužamas enerģijas apgarots
traucas uz pretinieka vārtiem, nepazīstot nekādus šķēršļus. Tās bija Itālijas futbola no
reizē ari Piolas triumfa dienas. Visas pasaules prese visu godināja par centra uzbru-
cēja ideālu. Savu Izcilo lomu Itālijas futbola dzivē visi nezaudēja ari vēlākos gados,
taču pamazām Jaa no Piolas paša tautiešu vidos visam izveidojās vairāki nopietni kon-
kurenti. Vispirmā kārtā iau virtuozais galvas spēles meistars Pnričelii un spēcīgā bei-
gu šāviena īpašnieks Bofii. Itālijas meistarības izcīņā beidzamos gados visi allaž savā
starpa sadalīja vārtu karaļa laurus un tad ti kal nāca Piola. Šai sezonā, kaut ari Itālijas
meistarības turnīrs tikai tuvojas vidus posmam, atkal iezīmējies brīnišķīgs Piolas
sniegums, kas pierāda, ka viņi nn nevienscits joprojām ir katra centra uzbrucēja ide-
āls. Gan kājas savainojums neatļāva būt Piolam vairākas sacīkstes savas vienības
Romas Lacio sastāva, taču tagad Izveseļojies Piol ticamāko vārtu šāvēju sarakstā iz-
izvirzījies ātln pārējo sāncenšu priekšgalā. Viņš līdzšinējās sacensībās iesitis 15 vārtus,
kamēr 2. vieta seko Trevisans ar II vārtu ieguvumu. Piola šogad cenšas sasniegt
jaunu vārtu rekordu. Šeit jāatceras, ka pagājušā sezonā vārtu karaļa godu iemantoja
Boffi ar 23 trāpījumiem. Pirms tam ar līdzīgu 22 vārtu skaitu visu priekšgalā atradās
Puričelil. Beidzamo sezonu teicamāko atzīmi — 24 vārtus 1940. gadā uzrādīja Boffi.
Tagad, jau pirms I. riska noslēguma. Piola pretinieka sargātos vārtos bumbu ieraidījis
15 reizes, kas visam dod drošas cerības tāln pārsniegt Boffi un Puricelli varēto. Piola
pat nopietni apdraud Itālijas meistarības «rekordu», kas kopš 1929. gada pieder turīnie-
šu uzbrucējam Rosetti an līdzinās 37 vārta atzīmei. Lielisku darbību Piola node-
monstrējis tieši beidzamās spēlēs. Tā nupat Romas Lacio izlase svinējusi augstu 5—I
uzvarupār Ligorias komplektējumu. pie kam Piola šai sacīkstē pats iesita 2 skai-
stus vārtus, bet 2 reizes šo izdevību vioš sagādājis blakus spēlētājam ar precīzu pie-
spēli. Itālijas meistarības turnīrā garās konkurentu virknes priekšgalā vēl vienmēr ar
20 punktiem atrodas «lielais pārsteigums» Livorno vienpadsmits. Līdzīgu 19 punktu
skaitu sasniegušas abas tunniešu vienības — Juventus un FC Turīna. 14. spēļu kārtā
FC Turīna pēc dramatiskas cinas pārspējusi italu eksmeistaru Boīosju 2—I. kamēr Ju-
ventus futbolisti pieveikuši Rorences virknējumu ar 5—2 rezultātu. Juventus sastāvā
gandrīz ka savās labākas dienās darbojies viens no itajn populārākiem apaļās bumbas
meistariem Meacca. kuram Itālijas futbols bezgala daudz parāda no lielā 1934. gada
brīža, kad Itālija pirmo reizi izcīnīja pasaules meistara titulu. Livorno. turpinot sa-
vn panākuma sēriju, uzvarējusi tabulas lejgala vienību Vicenzu 2—0. Pēc ilgāka pār-
traukuma ar uzvaras lauriem greznojušies arī meīstarvinības AS Romas krāsu nesēji,
kas atzīmējuši 2—0 pārākumu pat spēcīgo Dženovas komplektējumu. Itālijas meistartur-
nīra galveno uzvaras kandidāta lielo trijnieku joprojām veido Livorno un abas Turīnas
reprezentanles — Juventns an FC Turīna, kaut bez cerībām nav arī Romas Lacio
stāvoklis, jo vioa ievērojamākā balsta Piolas zvaigzne taču atkal mirdz savā krāšņākā
spožumā.
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Miizi stāstījumi a^S^tf.piezīmju blokā
LIETUVIE ŠU BASKET-

BOLISTU SVEICIENS

?gtarāa."fi *." "£"J »'«*ii nziurelas Lietavas basketbola
sporta vadītais V. Baltrunas, ku-

I K!i V*sJlk c,el1 salstits ar He-tuvieia basketbolista neaizmir-stamajiem slavas laikiem — dlv-«artējo Eiropas meistara goda lē-
li a!"."l»..-'»1«»d« Baltrunasar «sporu fasames» starpnie-

cība nodod Lietavas basketbo-n «stu vislabākos novēlējamas lai-
mi. ; T!"«" Ko teiksim
?u. . r- rotams - »'sPlrms oal-dles.otrk„t _ vlsl.akako veiksmi
«.«Lik *.?.*. ««?"«tnvlesu lielajai
v l.'ļSSiS! »,1"«1 ?« Latvijas!
VALMIERIEŠU KOPIBAļģ

GARS
Valmieras laikraksts «liiavie-

•ls» yleai so saviem pēdējiem
numuriem raksta: «Jau kopš se-
niem laikiem Valmieras sportistos
ieviesusies lauka tradīcija _ laiatrastos kur . bet cīnīties vienmēr
Par Valmieras zllldzeltenām krā-sām. t„ arī Ir dabīgi. Ki kat-ram cilvēkam skaitās tikai vleaa
dzimtene, tā ari sportistam tuva
ir ta biedrība, karā las acis sa-vas sporta gaitas, izzadzis aakļuvis pazīstams. Pat komanduspēļu sportisti, būdami ārpus Val-mieras, cenšas palikt līdzšinējā
biedrība aa claīties par to. Paš-
reiz liels skaits VSB sportista
darba vai izglītības turpināšanas
de| atrodas Rīgā. Lūk: V. Bēr-
ziņa. Z. Reboka. E. Pliom. S.
Levte. m. Gruute. L. Skola. V.
Osvalds. V. Lācis. B. Lazdlsi, J.
Lhrde. A. Lleplai, V. Krauklis, V.

Vītols . J. Golvers s. c. Lai šiem
sportistiem būto vieglāk uzturēt
?outaklu ar biedrība . biedrības
priekšnieks J. Dalīsi Iecēlis Lat-
I'iM. ?Jjstara augstlēkšauā Os-vaiaa par vsu Higas sportists
vecāko, v. Osvalds dzīvo Rīgā,
Kr Baroša |eu Nr. j,.^ ^ ^Kigi dzīvoloiiem VSB sporti-stiem turpmāk visās lietās attie-cība ni biedrības dzīvi jāgriežas
pie visa.» Valmierieša kopības
gars tiešām rada prieka. Valmie-
ras sporta biedrība ua tās repre-
«eataatl tādēļ lai ir Ideāla
priekšzīme tiem daudziem māsaļaunajiem sporta ļaudīm, kuri sa-
vu biedrību bitu ar miera mai-nīt ja ae katru dleua, tad vismaz

ķ pāris sēdējas. Valmierieši —lasa vienotības gars lai klust vi-
sas latvieša sporta saimes lep-

nums! ««slava Jāsa Dallaa pil-
sētai I

PKOVmClEšI- SPORTA
GAITU JUBILĀRI
Ja virs, kara matos vēl neredzaeviena sudrabota pavediena un

£*«J? » tavs pienācis laiks,
ļai tādi bula, tomēr ao sara mā-
ja M g.dus ziedojis sportam,
tad tas Ir patiesi daudz. Šoreiz
«"' "eka lomā skatāms liepāl-
h ?u> °a, Puke- Tagadējais ju-
bilārs vil pina, nedaudz gadiemyuvrm,&gwEB:
taca atceramies v« bridi, «an
Puķes spēkos bija pieveikt pat
vācu krietno gargabalaleku —
Berlīnes policista Braacka. Nā-koša Badā Pske atkal nodomājis

atgriezties skrejceļā. Otrs Jubi-
lārs Ir zemgalietis A. Preiss. No
visa sporta gaita sākuma pagā-
juši 15 gadi. Jelgavā ua Dobelē
viss kādreiz bija viens ao Zem-
gales spējīgākiem cīnītājiem lut-
Dola un basketbola laukumos.
Kopi pagājuša gada A. Preiss Ir
Auces sporta biedrības Ansmas
priekšnieks. Abi proviacieši lai
savas Uasalos atceres brīžos
saņem «Sporta Pasaules» saml-
nālumus. Sporta mīlestības kvē-
le nedrīkst zost ari nākotnei

ZEM REKORDLAIKIEM!
Grupiņa misa labāko peldētāju

patreiz uzturas Lieivācijas me-
tropolē Berlīni. Baseinā, kur
peldētāji jūtas ki vasarā ari ta-
gad, tleit ziemas vMi. latvieša

sportisti saada lieliskas treniņa
iespējamības na no Vācijas peldē-
šanas sporta sociālistiem sasem
krietnas pamācības, kas būs ne-
samaksājams atbalsij turpmākās
sporta gaitas. Mūsa peldētāji
starp saviem vācu draugiem jātas
brīnišķīgi. Tikai tagad redzam,
cik nesalīdzināmi uzlabos Lat-
vijas rekordi. Ja baseins bāla pie-
ejams visa ziema. Tatīaaa Plū-
me, Ziedonis Cūkalnis ua Ēriks
Kazaks katra dieau sasniedz re-
zultātus, kas ir ievērojami labāki
?iar attiecīgaļiem Latvijas rekord-
aiklem. Kaut arī māsu peldētāju

prieki Berlīnē Jau loti drīz beig-
sies, aav tomēr šaubu, ka Vācijā
pavadītais laiks vairāk nekā ie-
vērojami Iespaidos šo «berlisle-
šn» nākošas vasaras sasniegumus
— Iespaidos pozitīvi.

_____ SPORTA P«l«ULE_««««««

P*a*r k*a*r*a*l*i!
Meistari melnibaltrūtainā 40 x 40 cm spēles laukumā

Visu cienību — mūsu pt iekšā ir Dr. Ale-
chins. Vioš tagad reprezentē Francijas
krāsas, bet tāpat kā Bogolubovs. pēc tau-
tības ir krievs — bijušais cariskās armijas
virsnieks. Jau 15. gadus Dr. Alechins sek-
mīgi aizstāv pasaules meistartituiu nn ta-
gad vioš ir ari Eiropas meistars. Uzņēmu-
mā pasaules čempions redzams ar savn
mīluli — melno Angoras kaķi Džeku. Tas
mierīgi vēro saimnieka rotaļu ar baltajam
ziloņkaula figarioām. kuras Dr. Alechtnam
sagādājušas nemirstīgu slavu.

«Pa pusei sporta sacensība, pa pusei
māksla,» tā jau no laika gala raksturota
šacba spēle, kur cīsa par karali melnrutai-
nā 40X40 cm lielajā laukumā nebeidz sai-
stīt bezgalīgo Interesi no paaudzes uz pa-
audzi. Jau pirms gadu desmitiem atskanē-
ja balsis, kas redzot, kā šacha iespējamību
pētījumi kļūst aizvien dzītāki ua zinātniskā-
ki, apgalvoja, ka šī cīsa par karali reiz Pie-
dzīvos savn galu pie rezultāta, kas vien-
mēr vēstīs mūžīgā neizšķirtā stāvokli.
Laiks tomēr Ir ritējis savu vienmērīgo aa
neapturamo plūdumu, bet šacha vēl vien-
mēr palicis par cilvēces populārāko spēli,
kā sasniegumi jau atrodas Pavisam tuvn
pie sportisko vērtību robežas. «4 kvadrā-
tos, kur diva pretinieku karaļus katri pu-
sē sargā 15 pašaizliedzīgi cīnītāji, kas Ik
kurā vajadzības brīdi gatavi upurēt sevi,
lai tikai visu valdnieks palikta neuzvarēts.
Izrādījušās tik bezgala daudzas ua neizsme-
ļamas iespējamības, ka iachs joprojām
turpina savn brīnišķo trlumia gājiena pāri
milzīgajam zemes lodes plašumam. Gandrīz
ar katru dienu šacha galdigi iemanto Jau-
nus draugus. Ari māsa Latvijā cīsa par
karali allaž bijusi augstā ciesa, ua pašreiz,
laika no 3. līdz 34. janvārim. Arodbiedrību
Centrālās Savienības «Atpīta un dzivot-
prleks. galvenās dajas sarīkojumi visā
Latvijā notiek šacha propagandas dienas.
Latviešu Izcilākie šacha spēles pratēji ap-
ciemo visas darba vietas, lai tur ar izsme-
jošiem referātiem aa stmultānsaceusībām
cīsal par karali rastu jaunas draugus, kas
cītīgi sekota tam ceļam, ko gājuši daudzi
slaveni šacha meistari gaa Latvijā, gaa vi-
sā pasaulē.

KARUS BĒTINš — MŪSU
ŠACHA TĒVS
Ar pirmajiem šacha galdisa noslēpumiem

latvieši iepazinās pagūlušā gadu simta bei-
gās, kad Rīgā nodibinājās pirmās speciā-
lās šacha biedrības. Daži no latviešu
šacba pirmajiem celmlaužiem šai augsta-
jai mākslai uzticīgi palikusi ari vil tagad,
kad visu matos laa sea ievīlusies sudraba
pavedieni. Lai pieminēti kaut vai adv. V.
Zamuels ua Kārlis Bētlsi. Sevišķi Pede-
li veiktais darbs Latvijas šacha labā nav
pal ar zeltu atmaksājams. No agras Jaunī-
bas Dos pat tagadnes dienām, kad K. Bē-
tlsi nosvinējis savos 75. šūpuļa svētkus,
viss visa mūžs veltīts vai vienīgi šacham.
Izcils turnīra spēlētājs, nepārspējams ko-
respodenepartija meistars, kam klāt vēl
pievienojas neatsveramas zināšaaas teorē-
tiskos Jautājumos, tas viss K. Bētisu izvir-
za tāda nopelniem bagāti vietā, ka visi
dibināti godājams par LatvHas šacha tēva.
K. Bētlsa padomu vadīti, izaugusi gandrīz
visi masa ievērojamākie meistari. K. Bē-
tlsa gadiem Ilgi gludinātās ua pārbaudītās

i analizēs masu iacuam devušas Pat tāda
, sepauma kā latviešu gambltu. So māsa
: tautieša izstrādāto oartilas ievadījuma soē-
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ies sistēma atzinusi Iau visa pasaule. Ar
latvieša gambltu gandrīz vai neatdarinā-
miem panākumiem visu šachistu cienītais
ua tik loti mīļotais mūsu vecmeistars Kār-
lis Bētioš latvieša šacha vēsturē Ieiet ki
Latvijas šacha tēvs...
«LATVIJAS ŠACHISTI — VIENI

NO VISLABĀKIEM
PASAULĒ!»

Latviešu prāta asuma un domu skaidrī-
bas auklēts, lietpratīgo K. Betisa padomu
vadīts, mūsu šachistu spēju līmenis brīnum-
ātrl pietuvojās pasaules klasei. Pirmie me-
teori bija neaizmirstamie Hermanis Matī-
sos* sa Fricis Apšeaieks. kori tagad jau
atdusas māiīgā mierā dzimtenes smilšu
kalniņa, bet visa krāšņās azvaras vēl vien-
mēr turpina dzīvot mūsu atmiņā, ieņemot
goda vietu Latvijas šacha vēstures zelta
lappusē. Olimpiskā turnīra 1934. gadi
Parīzē Matisons Izcīnīja 1. vietu, bet Ap-
šenlekam tūtis ki otram labākam piekrita
sudraba medaļas Ieguvums. MaUsonam ar
Apšeaieku pamazām blakas nostājas pārējie
spēcīgākie latvieša lauaās paaudzes šacha
pārstāvji. Tad mums izveidojās jau spē-
cīga vienība, kura lieliski prata pastāvēt
pat visspēcīgākā nāciju turnīrā. 1931. gadā
Prāgā mūsu izlase Ierindojās t. vietā, pa-
liekot tikai 2,5 punktus aiz lielās sacensī-
bas uzvarētājiem. Tas bija īstas Latvijas
šachistu prieku dienas, kad telegrāfs atne-
sa dzimtenē vienu zinu līksmāka par otra.
Garajai uzvara virknei vēl pievienojās tā-
das sensācijas, ka pie pirmā galdisa mūsa
Matisons pārspējis pasaules meistara Ale-
chlnn, lielmeistarus Rubinšteinu un Vidma-
ru. Sava augsto spēles stipruma līmeni
Latvijas šaciis priekšzīmīgi nodemonstrēja
plaiākā tautu turnīrā, kādu vien jebkad pa-
saule piedzīvojusi. 193t. gadā Mlucheuē,
kar katrā vienībā ietilpa 8 spēlētāji. Latvi-
jas virknējums šeit atkal sevi atzīmēja kā
sesto labāko pēc kārtas. Taču ae tikai
svešās zemēs latviešu karaliskās spēles iz-
cilākie pratēji prot pierādīt savu spēja va-
renību. Misu šachlsti paši arī savas mā-
jās orgaaizi turnīrus, kar aicina piedalīties
visas spožākas šacha zvaigznes. 1937. un
1939. gadā notika pirmais ua otrais Kemeru
turnīrs, kuru ārkārtīgi spēcīgā konkurence
tiem pierakstīta liela starptautiska vērību.
Šeit visa priekšgalā IzvirzījāsMatisoua.Apšenleka galtn sekmīgais turpinātais
Petrovs. kas ki pirmais latvieša šachlsti
Iemantoja lielmeistara goda. Šī garā ua
brīnišķā panākuma virkne radīja plašu at-
balsi ua atzinību visi šacha pasaulē. Ģe-
niālais pasaules meistars Alechins kādā in-
tervijā par latviešu šacblstiem teica pat tik
brīnišķus uzslavas vārdus: «Latvijas ša-
chlsti Ir vieni ao vlslabāklera pasaulē. Visu
caurmēra spēles līmenis spēj konkurēt pat
r visspēcīgāko valstu izlasēm.» Nav grūti

atrast arī Ajechlaa vārdiem pamatojuma.
Visu paša uzvarējis aa tikai Matisoas. bet
arī Petrovs. aa vispār grūti atrast lielmei-
stars aa tāpat teicamāko nāciju vidu tāda,
kuram nebūtu nācies sava reizītl atzīt Lat-
vHas reprezentanta pārākuma.

BALTIJAS ZEMJU SPOŽĀKĀ
PeRLE

Esam bijuši bezgala līksmi, ja Izdevies
pieveikt kāda tālas zemes slavenu vārdu,
bet tomēr par savām vērtīgākām azvarām
latvietis vienmēr uzskatījis panākumus pret
tuvākiem kaimiņiem ua sirsnīgākiem drau-
giem igauņiem an lietuviešiem. Blakas
daudzu sporta nozaru pārstāvjiem ari Latvī-
las šachlsti sevi pierādījuši par Baltijas
tautu Nr. I. Mūsu Izlases vienībai ir pozi-
tīva sacensība bilance kā pret Igauniju, tā
arī pret Lietuvu. Līdz šim ar Igauniju
mūsu krāsu reprezentanti spēkojušies 7 rei-
zes, gūstot 4 uzvaras aa zaudējot 3 sa-
cīkstēs, igauņiem nācies atzīt pat mūsa pā-
rākuma tad, kad visa sastāva bijis bezgala
daudziaātals «ziemeļa brīnums» Pauls Ke-
ress. Līdz šim Jau 14 reizes latviešu kara-

I llskās spēles labāko vira pretinieki bijuši
lietuvieši, li ciņa skaitījumi atkal ska-

tāma mums patīkama aina: Latvijai — 14
uzvaras, Lietuvai — 5, kamēr 1 sacensība
beigusies neizšķirti. Pār lietuviešiem mūsu
pārākums izteicies vēl spilgtāk. Sī izlases
vienība statistika reize skaisti pavesta, ka
Latvijas šachs ir Baltijas zemju spožāka
pērle.
JAUNA MEISTARA GAIDAS

Ar Matlsona aa Apšenleka pāragro nāvi,
kam klāt pievienojušas Petrova nezināmas
gaitas padomju svešumā, LatvHas šachs
zaudējis sava līdzšinējo vadošo trijnieku.
Tagad visus mūsu karaliskās spēles entu-
ziastus bezgala interesē Jautājums, kas stā-
sies visa vietā, kas turpmāk būs Latvijas
šacha Nr. I? Sai aezlsai atbildi radīsim
jau tuvākos mēnešos, kad risināsies Rīgas
aa mazliet vēlāk Latvijas meistarības iz-
cīnās turnīri. Meistara goda kandidātu
pulciņš minams īsti paprāvs. Lūk. tur no-
pietnais Bergs, kas ciuas uzmanīgi ar jeb-
kuru pretinieka, lai kādas ari nebūtu visa
spējas. Adv, Strautmasis. lieliskais ātrspe-
les speciālists. Ilggadīgais izlases vienī-
bas dalībnieks Endzelīns. Klusais, bet vis-
slavenākās konkurentam vienmēr bīsta-
mais Dr. Hāzenfnss. Temperamentīgais
bagātās izdomas īpašnieks T. Meiagaills.
Knr tad vēl talantīgais Drelbergs! Visa
mieru nespēj satraukt pat visnegaidītākais
zaudējums. Ua pats jaunākais mūsu šacha
dižvīru saimi Zdanovs, ka dabas dotajam
dāvanām klāt pievienojies ari lielisks teorē-
tisko zināšanu krājums. Viens no vigiem
stāsies mums zudušo vietā. Noslēpuma
plīvurs vēl klāl vienīgi īstenību: knrš tas
būs? Tādi pašreiz Latvijas šachs dzīva
Jaunā meistara gaidās...

77 GADU LAIKA — 5 PASAULES
MEISTARI

Pārejot pie Ievērojamākiem notikumiem,
ko karaliskā spēle piedzīvojusi visas pasau-
les mērogā, protams visplrmā kārtā, šķiet,
mūs interesēs, kas līdz šim bijuši pasaules
meistara titula īpašnieki. Stāsts par te
sākas ar 184». gada. kad šacha vēsture at-
zīmēja pirmo pasaules meistaru. Visa vārds
— Vilhelms Steinīts. ievērojamākais pagā-
jušā gada simta šacha mākslas pratējs. Pa-
saules meistara gods Steiaītim piederēja 28
gadus. Tikai 1894. gadā Steluīia vietā nā-
ca Laskers, kas aepārspēts palika gandrīz
tikpat Ilgi kā visa priekšgājējs — 27 vasa-
ras. 1921. gadā Laskeram meistara laurus
atsēma kubāaletis Kapablaaka. Visi iie
pirmie trīs zemes lodes šachlsti tagad jau
miruši. Kapablaaka ae misa vidas šķirās
pirms gada. Pasaules meistara titula gaa
šis savdabīgais Kūbas teuljs zaudēja jau
1927. gada. kad tālajā Buenosairesā visam
nācās atzīt Francijas krāsa pārstāvja Dr.
Alechina pārspēka. Dr. Alechias karaliskās
spēles Pirmais virs ir vēl Joprojām, lai gaa
1935. gadā uz īsa brīdi augstajā meistara
tronī uzkāpa holandietis Dr. Eave. 77 gada
laiki zemes lode pieredzējusi 5 pasaules
šacha meistarus, kas. salidziaot ar tīrajām
sporta nozarēm, ir ārkārtīgi niecīgs skaits,
bet reize arī skaidri raksturo, cik grūti aiz-
sniegt karaliskās spēles augstākos kalnga-
lus.

ALECHINS TOMĒR
ATGRIEŽAS . . .

Lai pasaules meistara godu neizšķirto ti-
kai gadījums, tad augstā titula īpašnieku
nenoskaidro atsevišķa turnīrā, bet gaa ma-
čā, kar no 3t partijām uzvarētājs ir tas. kas
pirmais sasniedz 15,5 punktus. Mači pasau-
les meistara titula dēl parasti rada tikpat
lielu lateresl ki visstraujākie sporta veidi.
Visa zemes lode par šacfau vien runāja, kad
1927. gada spēkojas Kapablaaka ar Alechina.
Ta bija techalkas uu radoša gēu.ja elsa.
Lielais pozīcijas spēles pratējs, vispllajgā-
kās šacha techalkas noslēpuma pazinējs Ka-
pablaaka, kara pravietojums bija, ka šaeka
uzvaras gājienu reiz pārtrauks mūžigiis ne-
izšķirtais reznltits. sastapa bīstama preti-
nieka Alechina personā. Alechias nemeti-
nāja lai to ceļa. kurn rādīja Kapablaaka.
Mechanlsmam Pretim Alechias stādīta Izdo-

ma, negaidītu gājiena vislielākā pārsteiguma
bridi. Ta bija grūta uu smaga sacensība, ko
absolvēja abi lielie sāacenši. Galu galā to-
mēr triumfēja Alechina radošais ģēnijs, kas
reizē visu izvirzīja ari par visa laika izci-
lāko šacha mākslas pārzinātāju. Sekmīgi
divas reizes sava meistara godu Alechins
aizstāvēja pret optimistisko Boguļubovn,
kas ari vienmēr centas cīsā «par karali» at-
rast jaunas atzinās. Tad nāca dienas kār-
tībā Dr. Euve, holandiešu matemātikas sko-
lotajs

^
nesasniedzams teorētisko jautājumu

speciālists. Visi las mazliet atgādināta Ka-
pablaaka, kaut vai ar savn precizitāti. En-
ves-Ajecbina mačs sagādāja pārsteiguma.

Pēc sīvas cisas ar minimālo 15,5—14,5
punktu pārākuma negaidītu uzvara izcīnīja
Eave, klāstot pasaules meistars. Holandē
toreiz par Euves panākama valdīja miiziga
sajūsma. _ Atmini dzīvi Iespiedies kāds ap-
raksts, ka izskatījās Amsterdamā, kad Ale-
chias ar Euv] spēlēja sava mača pēdējo par-
tija: «Policisti, ar jo lielām grūtībām spē-
ja savaldīt šacha entuziastus, kas metās
lesemt katra brīvs vieta plašajā sacīkšu
zālē. Vienai vienīgai partijai gala galā va-
jadzēja Izšķirt, kas klās pasaules meistars 1
Ar aizturēta elpa 30s* skatītais sekoja par-
tijas gaitai....» Šis gadījums skaisti aplie-
cina, ka ari klusais šachs spēi sava vari
iesaistīt skatītāju tūkstošus, kas pacietīgi
seko stundām ilgi, lai tikai redzēta kā sla-
venie konkurenti laika pa laikam pabīda
kādu figūriņu uz priekšu vai atpakaļ, pa labi
vai pa kreisi. Alechias vieta Eave spēja
paturēt tikai 1 gadu. Jaa aakošā sezooi
aotlka Alechina — Euves revaaša mačs,
kur Alechins uzrādīja skaista spēli un guva
pārliecinošu uzvara. Tā ģeniālais Alechins
kļuva par lielo un vienīgo Izņēmumu līdzši-
nējo karaliskās spēles pasaules meistaru
saimē. Vlnš vienīgais atgriezās, atguva aug-
sto meistara goda, kas sava īpašnieka vairi
nav mainījis līdz pat šai dienai.

PASAULES MEISTARS —
ARĪ EIROPAS MEISTARS

Alechins arī pēdējā laiki seri neapšau-
bāmi pierādījis par zemeslodes labāko ša-
chistu. To liecina visa aesea gūtās uzvaras
lielmeistaru turnīrā Zaicburgā na Eiropas
meistarības izcīņā. Tāpat kā tas Ir visos
sporta veidos, ari iacha tagad vadība pār-
ņēmusi Vācija, šīpasaules rosīgākā ua pa-
sākumiem bagātāka sporta valsts. Sacha jau-
tājumus tagad kārto janndiblnata Eiropas
starptautiski Sacha savienība, kura sava
darbu Ievadīja ar Eiropas meistarības izcīnu.
Ti notika septembra mēnesi Mlncbeoe aa
noskaidroja masu kontinenta pirmo šacba
meistara. Uzvarēja atkal Alechins aa ti
pasaules meistaram pieder ari Eiropas mei-
stara gods. 2. vietā ierindotās Igaunis Ke-
ress, kas uzskatams par pašreiz bīstamāko
Alechina apdraudētāju. Sim brīnišķīga ta-
lanta apveltītajam Igaunijas dēlam šacba
pasaule devusi vārdu «ziemeļa brīnums», jo
apbrīnoto galvgaļa vīra spēja līmeai visi
sasniedza paris gados, nodemonstrējot bagā-
tīgas laatazijas spēles veidu. Oados gan
vēl pavisam jauns, taču Keress jaa Izveido-
jies par vienu ao Igaunijas sporta krāšņā-
kiem lepaamiem. Vigs uzvarējis daudzos
starptautiskos turnīros, ua saņēmis dzt|u
igausu tautas atzinību. Keresa lieliskākās
trlumia diesas bija 1938, gadā. kad «ziemeļa
brīnums» izcīnīja 1. vietu holandiešu orga-
nizētā AVSO turnīra, kur saceatas visi Pa-
saules ievērojamākie šachlsti. Toreiz, at-
griežoties dzimtenē, visu Tallinas aerodro-
mā sagaidīja lauza tūkstoša gaviles, puķu
klēpji uu apsveikuma telegramma kaudzes.
Keresam jau piešķirta ari Igauuilas sporta
augstāki balva — zelta medaļa. Jauna
daudzosoia šachistu saime aug Vācijai, karu
bez radītiem spēkiem Eiropas meistarsacīk-
stēs sekmīgi pārstāvēja ari tikai 19 gados
vecais darba dieaesta vīrs Jssge, kas Zaic-
burgā s lielmeistara turnīra, aiz Alechina ua
Keresa, ieviekneias 3. vietā, visa kopa
ar Keresa tad arī uzskata par visnopieaā-

klem Alechina triumia ce|a turpinātajiem.

Dziļā koncentrācijā pie kvadrātainā gal-
diņa sēd Tartu matemātikas fakultātes stu-
dents Pauls Keress — igaiavo iacha lielmei-
stars. Keress vairs nav brīnumbērns, bet
ar saviem 27 gadiem tomēr visjaunākais
karaliskās spēles lielmeistars, kuram spe-
ciālisti ian sen paredz Dr. Alechina laurus.
Sachu, kalsnējais igaunis spēle iau no 13
gadu vecuma. Viņš pēdējos gados pieda-
lījies gandrīz visos lielākos starptautiskos
iacha sarīkojamos.

ARĪ SIEVIETES . . .
Agrāk šacha pazina tikai kā tipiska vī-

rieša spēli, bet pēdējos gados šacha galdi-
sam aizvien vairāk pievērsušās ari sievie-
tes. Par pastāvīgu lielmeistaru turnīra da-
lībnieci jau kļuvusi pasaules meistare Vera
Stjvensone-Mcnēika. Sekmīgi starptautiski
mērogā cīnījusies ari vācu meistare Souja
Grai'e. Tāpat ar pasaules klases šachlsti
var lepoties Latvija. Masa paša mājās ue-
pārspētā Milda Eodzelīna-Lauberte lieliskus
panākumus guvusi pat pasaules meistarības
izcīsā. 1937. gadā Stokholmā, kopa ar Son-
In Gral'i. visa dalīja 3. na 4. vietu, kamēr
2 vasaras vēlāk Buenosairesā Eadzeliua-
Lauberte sevi atzīmēja kā sesto pec kārtas
labāko šachistu pasaulē. Tādi karaliska
spēlē ari Latvijas sieviete Ierakstījās! sava
vārdu vispirmo rindas.

SACHA TĪRI SPORTISKAIS .,
ELEMENTS
Par to, kam īsti pieskaitāms iacas -»

mākslai vai sportam, dažādas domas valda
jau kopš šacha pirmsākuma laikiem. Apgā-
žama tomēr aav patiesība, ka blakus tīri
zinātniskām studijām (atklituēm. galotnēm
vispārējām partiju analīzēm) iacha bagātīgi
sastopams ari tipiski sportiskais elements.
Sachs prasa laba veselību, milzīgu pacietība
sa bezgalīga Izturība, kā ari neatlaidības
krājuma. Svarīgiem sarīkojamiem lielmei-
stari dažreiz speciāli gatavojas pat mēne-
šiem ilgi. Karaliskā spēlē nereti Izcilas sek-
mes uzrādījuši arī klasisko sporta veida pār-
stāvji. Tā tagad bez vēsts pazudušais mū-
sa izlases basketbolists ua teicamais iutbo-
la vārtsargs Laukevics bija arī lielisks ša-
cba mākslas pazinējs. Vēl ģimnāzija eiot,
visi siatultāaspēlē pieveica pasaules meista-
ru Ajechlnu, nn vēlāk Laukevics guva at-
zīstamas sekmes arī nopietnos turnīros. Vi-
sa pārākuma reiz nācās atzīt ari tādam vī-
ram, kā Apšeniekam. Mūsu Izlases kandi-
dātiem aizvien vairāk tuvojas Zarumba, kas
ilgus gadus sargāja mūsu spēcīga futbola
vienpadsmitā US vārtus. Viens no labākiem
Lietuvas šacblstiem Vaitonls. kas nnpal vie-
sojās Rīgā. savā laikā spēlēja ari Lietuvai
basketbola izlases vienība ua bija viens no
lietuviešu teicamākiem kārtslēcēllem. Igau-
ņu lielmeistars Keress savkārt iemīļojis te-
nisa laukumn. na pagājuša sezoaa Iganaijas
meistarsacīkstēs ar visa spēkojās pat mūsa
«baltā sporta» meistars Abelitis. Ka re-
dzams, tad ari šacbistt allaž mīl vispusību.
Lai Izvairītos ao vienmuļības, šachs bez
parastajiem turnīriem mīl arī citāda veida
sacensības. Simultānl. atrspēles turnīri,
uzdevumu problēmu risināšana ua sastādīša-
na, viss tas paver jauka skatu šacha (4 mel-
nibalto lauciņa burvība, kurai Jau kopš ga-
du desmitiem pakļāvušies miljoniem laužu,
atdodot visa, bet nezaudējot vienīgi katras
iacha partijas dvēseli — karali, kuru aizstāv
uzticīzs sargu pulks. Jānis Zarioš.
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